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Vážení spoluobčané,

vzhledem k termínu přípravy zpravodaje píši svůj úvodník v hlubokém březnu.

Venku stále sněží, jaro se těžce dere na svět a očkovací centra se teprve připravují na svou činnost.
Zprávy z domova i ze světa jsou rozryty hlubokými příkopy nejistoty, nesnášenlivosti a nervozity. Už je
to pro nás všechny příliš dlouhé a přepnuté. Ale to je právě ten okamžik, kdy je bod obratu na dohled
a kyvadlo vývoje nabírá jiný směr. Tedy se společně těšme na sluníčko, děti i rodiče na otevřené školy
a školky a všichni na postupné zatlačení té zpropadené pandemie do kouta.

Uvnitř čísla naleznete oficiální informační leták ŘSD z února letošního roku, který shrnuje základní
informace o plánované stavbě obchvatu Solnice. Tak tedy výstavba příští rok, vše bude připraveno a od-
pracováno. Ještě ten výkup aby neuvázl…

Ing. Jan Hostinský, starosta

Úvod
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Jestlipak jste zaznamenali?
Symfonický orchestr Police Symphony Orchestr (PSO) z Police nad Metují připravil na sobotu 30. led-

na 2021 od 15:00 – 15:20 hodin pro posluchače hudební happening „Na slyšenou!“. Ten byl koncipo-
ván jako živé vysílání pro obyvatele obcí a měst v celé České republice prostřednictvím místních rozhlasů.
Cílem bylo vnést do veřejného prostoru pozitivní náladu prostřednictvím živé kultury, samozřejmě
s veškerým respektem a ohledem na bezpečnost v aktuální situaci. Naše město bylo mezi desítkami dal-
ších obcí a měst, které se k iniciativě připojily. „S orchestrem chceme poukázat na to, že i v těžké době
je potřeba hledat cesty jak dostat živou kulturu k publiku. Cítíme, jak je nezbytné hledat i cesty k sobě
navzájem, a to v jakékoliv době“, vysvětlila záměr orchestru jeho zakladatelka Petra Soukupová a dodala:
„Myslím, že v každé době je málo pozitivních zpráv, natož pak v této. Rádi bychom tak k co nejvíce lidem
dostali obyčejnou radost prostřednictvím naší hudby.“

Orchestr se touto akcí hlásí k iniciativě kulturunezastavis, založenou pražským souborem Cirk La Putyka.
Iniciativa si klade za cíl přinášet živou kulturu publiku v období pandemické krize. Bezpečně a s respektem
k vládním nařízením. V průběhu pandemie se tak umělcům staly podiem mnohdy ulice, dvorky, vitríny obchodů
a hledištěm okna a balkony bytů, nemocnic nebo domovů důchodců. K iniciativě se připojily profesionální nebo
amatérské soubory a instituce napříč Českou republikou například v happeningu „Majáky české kultury“.
www.kulturunezastavis.cz

Mgr. S. Klengelová, tajemnice MěÚ

Informace z radnice
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Prodej plecháčků 
 – plecháčky s letním a zimním motivem Města
Solnice a Ještětic

 – cena jednoho plecháčku 170,- Kč
– koupit lze na matrice každé pondělí a středu 
8  – 17 hod.

Sčítání 2021: tradičně na jaře, zcela nově online 
Sčítání začne o půlnoci z 26. na 27. března. Koná se každých deset let, od roku 1991 vždy na jaře.

Stanovený termín odpovídá evropským právním normám a umožní získat mezinárodně srovnatelné
údaje. Letošní cenzus bude poprvé primárně online, sběr listinných formulářů od zbývajících domác-
ností proběhne za přísných hygienických opatření.

Celý průběh cenzu plně odpovídá přísným protiepidemickým požadavkům. „Český statistický úřad
upravil podobu sčítání s ohledem na pandemickou situaci. V souladu s požadavky hygieniků byla přijata
zásadní opatření, jež umožňují, aby sčítání proběhlo v řádném termínu, a to především bezkontaktně
a bezpečně. Všechny tyto změny byly projednány a schváleny na zasedání Ústředního krizového štábu,“
říká předseda ČSÚ Marek Rojíček.

Sečíst se lze od 27. března jednoduše online, bez kontaktu s jakýmkoliv úředníkem, z pohodlí do-
mova. Elektronický formulář můžete vyplnit nejen za sebe, ale i za celou domácnost nebo za své blízké.

Kdo se nesečte online, musí od 17. dubna vyplnit listinný formulář. „I tento způsob odpovídá přísným
protiepidemickým požadavkům. Sčítací komisař při roznosu formulářů pouze zazvoní a vyčká na váš pří-
chod venku před vaším domem, podobně jako při doručování doporučených poštovních zásilek. Bezvý-
hradně přitom dodržuje aktuální hygienická opatření a bude vybaven respirátorem a dezinfekcí. Navíc
má negativní test na koronavirus,“ uvedl Ondřej Škorpil, ředitel úseku rozvoj a technologie České pošty,
která má tuto fázi sčítání na starosti. Vyplněný listinný formulář v odpovědní obálce pak vhodíte do kte-
rékoliv  poštovní  schránky  nebo  odevzdáte  na  určených  kontaktních  místech.  Čas  budete  mít  do
11. května. Sčítací komisaři začali postupně vyrážet do terénu už ve středu 10. března a ověřují sku-

Upozornění:
Od pondělí 8.3. jsou k vyzvednutí na Městském úřadě v Solnici po třech kusech respirátory pro osoby

starší 70 let. Respirátory může vyzvednout i rodinný příslušník seniora, každé pondělí a středu od
8:00 do 17:00 hodin.
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tečný stav sčítacích obvodů. To znamená, že bez kontaktu s obyvateli zkontrolují např. existenci a po-
lohu sčítaných budov a správnost adres nebo způsob využití budov.

Sčítání jako jediné šetření umožňuje plně zachytit, jak se mění život české společnosti. Bez těchto dat
by nebylo možné komplexně analyzovat, jaké dopady mají krizová protiepidemická opatření na ekono-
mický či demografický stav. „Sčítání je nenahraditelným zdrojem údajů o domácnostech. Hlavně data
o počtu osob podle věku a lokalit jsou potřeba víc než kdy jindy. Bez nich bychom nedisponovali napří-
klad potřebnými detaily o rozmístění seniorů a dostupnosti zdravotnických zařízení. V podmínkách lock-
downu se taky ukazuje důležitost statistik o dojíždění do zaměstnání mezi obcemi a okresy,“ shrnuje
Robert Šanda, ředitel odboru statistiky obyvatelstva ČSÚ.

Výsledky sčítání budou velmi důležité a široce využitelné pro budoucnost. Díky nim bude možné se
při analýze ekonomických i sociálních dopadů pandemie opřít o spolehlivá a objektivní data. Těžit bu-
deme také z výjimečné dlouhé časové řady výsledků sčítání, které jsou k dispozici v 10letých intervalech.
Jejich pravidelnost byla narušena pouze jednou, během druhé světové války.

Organizátorem sčítání je Český statistický úřad, nezávislá a apolitická instituce, která sbírá a publikuje
data z oblasti demografie, ekonomiky, zdravotnictví, trhu práce a sociálního zabezpečení, kultury, sportu,
cestovního ruchu, vzdělávání či životního prostředí. Od roku 1990 zpracovává a zveřejňuje výsledky
všech voleb. Hlavními principy práce ČSÚ jsou: Nezávislost, Nestrannost, Objektivita, Přesnost a Spo-
lehlivost, Všem stejné  informace ve stejný čas, Ochrana důvěrných údajů. V roce 2020 důvěřovalo
Českému statistickému úřadu 61 % obyvatel a patří tak podle Centra pro výzkum veřejného mínění
k vůbec nejdůvěryhodnějším institucím v zemi.

Kontakt: Jolana Voldánová, tisková mluvčí Sčítání 2021
+420 704 659 357, jolana.voldanova@scitani.cz

Upozornění na odstávky elektřiny už jen elektronicky 
Registrujte se a informace o plánovaných odstávkách budete dostávat 
e-mailem a SMS.
 – Pohodlně
– Zdarma
– Včas

PROČ SE MĚNÍ ZPŮSOB OZNAMOVÁNÍ?
Stále více zákazníků volá po moderních způsobech oznamování a využívání digitálních technologií. U stá-
vajícího systému výlepů letáků jsme se potýkali s plošnými zákazy výlepů, stížnostmi na nečitelnost či
nevhodné umístění apod.

JAK SE ZÁKAZNÍK O ODSTÁVCE DOZVÍ?
 – individuálně e-mailem nebo SMS
 – na internetových stránkách www.cezdistribuce.cz/odstavky
 – na úřední desce, příp. dalšími způsoby v místě obvyklými (veřejný rozhlas, sociální sítě, SMS info kanál
apod.)
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JAK A KDE SE MŮŽE ZÁKAZNÍK ZAREGISTROVAT, ABY DOSTÁVAL UPOZORNĚNÍ E-MAILEM NEBO SMS?
1. Zaregistrujte se na webové stránce: www.cezdistribuce.cz/sluzba
2. Vyplňte - EAN kód (18místný číselný kód najdete na vyúčtování za elektřinu), 

- datum narození zákazníka / IČO
- E-mail pro potvrzení nastavení služby

3. Registrovat můžete až 3 e-maily a 1 telefonní číslo pro SMS. Informace o odstávkách tak mohou
chodit nejen Vám, ale i ostatním členům rodiny nebo například nájemníkům. 

VÝHODY REGISTRACE PRO ZÁKAZNÍKA
- o plánovaných odstávkách elektřiny budete informováni zdarma, minimálně 15 dnů předem e-mailem a SMS
- o plánované odstávce se dozvíte včas, i když se na dané adrese pravidelně nezdržujete
- budete neprodleně informováni o případném zrušení odstávky
- získáte informace o předpokládané době obnovení dodávek při poruše
- ročně uspoříme 4 000 kg papíru, to je přibližně 10 stromů, a za pár let tak společně ušetříme celý les

PROČ SE MUSÍ ZÁKAZNÍK REGISTROVAT?
Při připojení odběrného místa zákazník nemusel uvést své kontaktní údaje nebo údaje již nemusí být
aktuální. Proto je lepší si aktuální e-mailovou adresu i telefonní číslo nově nastavit či zkontrolovat,
zákazník tak bude mít jistotu, že informace obdrží včas.

Pomáháme lidem dýchat
Kyslíkový koncentrátor neboli oxygenátor. Věc, kterou většina lidí

nikdy neviděla a nepotřebovala. A přesto může tolik pomoci, zejména
v  tomto  období  pandemie,  kdy
mají lidé v souvislosti s onemocněním covid 19 dýchací potíže.

Domácí hospic Setkání v Rychnově nad Kněžnou disponuje několika
těmito přístroji, které jsou již sedm let využívány pacienty v terminál-
ním stadiu onemocnění, ale v poslední době také čím dál více veřej-
ností. Možná si pod tímto pojmem představujete veliký ventilátor
s kyslíkovými bombami. Tak tomu ale není. Jedná se o relativně malé,
přenosné zařízení, které dýchání nenahrazuje, ale pouze mu přivádě-
ným kyslíkem napomáhá. Uživatel si při použití nasadí pomocí tzv.
brejliček hadičku do nosu, oxygenátor zapojí do zásuvky a zapne. Příst-
roj lze podle potřeby kdykoli vypnout nebo zapnout. 

Kyslíkový koncentrátor umožňuje lidem s dýchacími potížemi jít
dříve domů z nemocnice, pomáhá astmatikům i kardiakům. Slouží také
jako psychická pomoc při zádušnosti.

Zájemci o půjčení přístroje se mohou obracet na Domácí hospic
Setkání. Při předání dojde k podrobnému zaučení v  jeho obsluze.

Informace z redakce Zpravodaje
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Oxygenátory procházejí každoročně revizí, aby byly správně kalibrované a jsou okamžitě k dispozici.  

Většina koncentrátorů byla pořízena z financí nadačních fondů nebo benefičních akcí. V letošním roce
budeme moci zakoupit další přístroj, neboť domácí hospic uspěl v grantové výzvě nadačního fondu Tesco,
které přispělo částkou 20 000,- Kč. 

V uplynulém roce 2020 si oxygenátor vypůjčilo 49 zájemců. Délka výpůjčky se většinou pohybuje
kolem dvou týdnů, občas ale dosáhne i několika měsíců. 

Další informace a kontakt najdete na internetových stránkách Domácího hospic Setkání www.hos-
picrychnov.cz.

Tisková zpráva Českého svazu ochránců přírody

Ukliďme svět! Na Den Země i po celý rok nás příroda potřebuje!
(ČR, 8. března 2021) Hlavní úklidový termín dobrovolnické akce Ukliďme svět, kterou v Česku

koordinuje Český svaz ochránců přírody (ČSOP), letos kvůli pandémii posouváme z března až na Den
Země 22. dubna. Dobrovolníci však mohou uklízet po celý rok. Do 10. března je možné objednat si
u ČSOP na jarní úklidy pytle na odpadky a trička. Počítají se i individuální a rodinné úklidy. ČSOP je
zpestří i nejrůznějšími aktivitami zaměřenými na poznávání přírody. Více na www.uklidmesvet.cz.

Český svaz ochránců přírody k dnešnímu
dni eviduje v akci Ukliďme svět více než
100 jarních úklidů. A další stále přibývají.
Ukazuje se tak, že i přes složitou situaci,
která nyní světu vládne, lidé nezapomínají
na své životní prostředí. Do přírody se smí,
což bohužel je vidět i na tom, že se plní od-
hozenými odpadky. K jejich úklidu lze vy-
užít jakoukoli individuální vycházku. Stačí
si přibalit s sebou pytel, v němž posbíraný
nepořádek z přírody odneseme. I drobný in-
dividuální úklid přírodě pomůže a i tako-
vým se můžete pochlubit na webu či na facebookové stránce kampaně Ukliďme svět! Navíc počítáme
s tím, že postupem času bude možné organizovat i tradiční velké úklidy. Jejich organizátory chceme pod-
pořit nejen metodicky, ale i tradičními úklidovými pytli. A pro šéfy jednotlivých úklidů máme od společ-
nosti ALPINE  PRO  i  pěkná  trička.  Všichni  kdo  věří,  že  letos  úklidovou  akci  v  rámci Ukliďme svět
zorganizují, by si měli o zásilku pytlů a tričko požádat do 10. března.

Ochránci přírody zároveň vyzývají, aby své úklidy na www.uklidmesvet.cz přihlašovali i ti, kteří ma-
teriální pomoc využít nepotřebují. „Získáme tak přehled o skutečných počtech proběhlých úklidů, což
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může motivovat i další případné zájemce o tuto akci,“ říká k tomu Veronika Andrlová, koordinátorka
kampaně z Českého svazu ochránců přírody.

Uklízet v přírodě však lze už nyní. A aby taková vycházka spojená s uklízením byla ještě o něco zají-
mavější, připravuje ČSOP na každý měsíc tématickou soutěž, v níž se spojuje sbírání odpadků s pozoro-
váním přírody. „V tomto týdnu končí zimní soutěž „Kdo zanechal svou stopu ve sněhu či blátě?“ a na
konci týdne vyhlásíme další, jarní téma. Výherci každé soutěže se mohou těšit na zajímavé odměny.
Také informace o aktuálních soutěžích najdete na webu www.uklidmesvet.cz,“ doplňuje Veronika
Andrlová z ČSOP.

Ukliďme svět je dobrovolnická úklidová akce, která probíhá na území celé České republiky jako sou-
část kampaně Clean Up the World. Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky a pohozené
odpadky. Akci Ukliďme svět od roku 1993 organizuje Český svaz ochránců přírody. Do kampaně se kaž-
doročně zapojují tisíce dobrovolníků. V letech 2017–2020 se kampaň konala společně s kampaní Ukliďme
Česko. Od roku 2021 pokračuje opět samostatně. Smyslem kampaně Ukliďme svět není však jen sa-
motné uklízení odpadků – účastníci zároveň posilují vztah k přírodě a k prostředí ve svém okolí.   

Kontakt: Veronika Andrlová, tel.: 773 198 015, info@csop.cz

Ukliďme svět v roce 2021 podpořili: Ministerstvo životního prostředí, Hlavní město Praha, ALPINE PRO,
DPD CZ, DB Schenker a EKO-KOM. 
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Březen 2021
Není březen jako březen, avšak když jsem se podívala na obsah příspěvku, který jsem psala do Zpra-

vodaje před rokem, většina pasáží ohledně epidemie a chování lidí by se nechala opsat. Ani rok bohužel
nestačil některým k tomu, aby pochopili, jak se situace vlastně má, že nemá smysl hledat viníky v ostat-
ních a že zodpovědnost je opravdu věcí každého z nás! Jenom je dnes jasnější, že nejlépe fungujícím
opatřením je nenechat se ovlivnit hloupostmi a používat zdravý rozum.

Ale zpět ke konkrétnímu dění v mateřské škole. Po Vánocích jsme zahájili vlastní tříkrálovou finanční
sbírku. I přesto, že docházka dětí nebyla maximální (rodiče nám vyšli vstříc a neposílali děti kvůli one-
mocnění zaměstnankyň školní kuchyně), jsme vybrali i za přispění zaměstnanců, 4573,- Kč. Bylo to tím,
že „našim“ třem (v tu chvíli jich bylo asi osm) králům nešlo odolat. V místní lékárně, kam byla částka ode-
vzdána, měli velikou radost!

V lednu jsme ještě stihli dvě moc hezké akce venku v pří-
rodě a na zahradě MŠ, které nám připravili místní myslivci
a zejména naše tradiční výborná spolupracovnice paní Irena
Šklíbová. Jednalo se pochopitelně o tématiku zvěře v naší
přírodě formou vycházky ke krmelci a úkolů na naší zahradě.

Ale to už se situace komplikovala karanténami tříd, kar-
neval v únoru už také absolvovali jen někteří.

Karantény byly nařízeny hygienou z důvodu pozitivně tes-
tovaných dětí, dospělí zaměstnanci se nákaze dosud vyhýbali.

Ale i přesto nás tato jarní koronavirová etapa bohužel po-
stihla velkou ztrátou. Zemřela paní Jarmila Hladíková. Před
lety pracovala krátce v městské mateřské škole v Solnici
a pak byla 21 let učitelkou a ředitelkou mateřské školy ve
Skuhrově n. Běl.

S naší MŠ měla hodně společného. Dlouhá léta nás zachraňovala. Vzhledem k tomu, že znala doko-
nale potřeby provozu, byla schopná a ochotná nastoupit na jakoukoliv pozici (učitelka, uklízečka, ku-
chařka), jakou jsme právě nutně potřebovali. Byla to moudrá a pracovitá dáma. Její rady a názory nám
budou chybět a my na ni budeme s vděčností vzpomínat. Je nám ctí, že byla naší příznivkyní a přítel-
kyní.

V době předání tohoto příspěvku redakci Zpravodaje je od 1. března MŠ uzavřena. Probíhá úklid, zve-
lebování, technické úpravy a distanční vzdělávání předškoláků formou e-mailové komunikace. Další ná-
pady a náměty jednotlivé třídy doplňují na web naší školy. Snažíme se nekomplikovat situaci rodičům
a dětem poskytnout vhodné podněty pro jejich rozvoj a vzdělávání.

Eva Cvejnová, ředitelka MŠ Solnice

Mateřská škola Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

Zápis dětí
do Mateřské školy Solnice

Informace k zápisu dětí do mateřské školy.
Ten proběhne na začátku května, přesné termíny zveřejníme. Jakkoliv jsme si mysleli, že loňská opa-

tření budou naprosto výjimečná a letos proběhne zápis klasický s přítomností dětí i dospělých, není
tomu tak. Zopakujeme si distanční průběh podání žádosti a dokladů prostřednictvím datových schránek,
e-mailem s elektronickým podpisem, poštou, osobním předáním ve škole. Upřesnění a další informace
k zápisu budou zveřejněny na webu MŠ.
Chraňte sebe i ostatní a vydržte!

Eva Cvejnová, ředitelka MŠ Solnice

Vzpomínky, které se zase stanou skutečností
Je to právě rok, co Covid -19 začal ovlivňovat naše životy. Každodenní věci, které byly do té doby sa-

mozřejmostí, se staly předmětem naší touhy. Není to jen cestování nebo návštěvy památek a galerií, ale
do té doby zcela nepředstavitelné zrušení školní docházky, jaké jsme nikdy předtím nezažili.

Před rokem by nás nenapadlo, že okřídlené a mnoha generacemi vyslovované „kéž by zrušili školu“
nebo „učení mučení“ se jednoho dne naplní a že nás to bude všechny zatraceně mrzet. Každý prostě

Základní škola Solnice
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máme nějakou zkušenost se školou. Jako dítě nebo rodič, prarodič a někdo i jako pedagog. Škola je pro-
stě médium. Škola je svět sám pro sebe. 

Nesmíme ale zapomenout na jednu věkovou kategorii. Jsou to děti, které ještě se školou nemají vůbec
žádné zkušenosti. Jsou to předškoláci. Za normálních okolností by si chodili se svými učitelkami z MŠ
prohlédnout  školu, třídy i práci současných prvňáčků. Pomalu by se chystali na zápis do 1. třídy a těšili
se stejně jako děti před nimi, že od září z nich budou školáci. Jenže školní chodby ztichly a dveře jsou
pro ně zavřené. 

Rádi bychom jim však řekli, že jsme na ně nezapomněli a že se na ně těší všichni ti, se kterými se
v září ve škole potkají. Aby to těšení bylo ještě větší, chceme připomenout, že naše škola je nejen krásná,
ale také plná zážitků, poznání a legrace. Děti mají šanci zkusit si věci, které jsou nad rámec každodenní
výuky. Připomeňme například sportovní akce, kde se děti mohou vyřádit: lehkoatletické závody, ping-
pongová show, badmintonová show nebo skákací hrad ke Dni dětí. 

Kromě sportu mohou děti vyniknout i v uměleckých disciplínách. V soutěžích Karlovarský skřivánek
a Dětská scéna se naši svěřenci pravidelně umísťují v krajských i celostátních kolech a reprezentují nejen
školu, ale i Solnici a Královéhradecký kraj.

Další důležitou oblastí je spolu-
práce se ZUŠ v Rychnově nad Kně-
žnou,  která  pro  nás  připravuje
pravidelné  koncerty,  divadelní
představení  i  výukové  programy
pro  budoucí  muzikanty,  malíře
nebo  divadelníky.  Velmi  často  si
zveme  do  školy  zajímavé  hosty,
kteří dětem vypravují o svém po-
volání  (spisovatelka  Petra  Brau-
nová, režisér Cyril Podolský, řezbář,
hasič, policista, lékárnice atd.).

Na co se však těšíme nejvíce, jsou projekty, kterými obohacujeme nejen sebe, ale i okolí. K pravidel-
ným akcím patří například Den zvířat. Někdy si děti mohou přinést do školy svého domácího mazlíčka,
jindy zase škola uspořádá sbírku psích potravin, které potom děti slavnostně předají psímu útulku.

Dalšími originálními počiny, na které nemůžeme zapomenout, jsou celoroční tematické projekty. V po-
sledních letech to byly například „Škola našich prababiček“, „Osobnosti z bankovek“, „100 let“ nebo
„Putování s handicapem“. Každé téma se prolíná výukou a konečné výstupy děti prezentují ostatním –
hrají divadlo, převlékají se za historické postavy, malují, vyrábějí a spoustu věcí se při tom všem dozví.
Například v projektu „100 let“ se podělily o kapitoly ze života našich prababiček – seznámily se s histo-
rickým oblečením, hudbou, staročeským jídlem, dopravními prostředky i technickými vynálezy.

Zatím nejúspěšnějším se stal projekt „Putování s handicapem“, který začal návštěvou Kavárny ve tmě
nevidomé paní Renaty Moravcové (předsedkyně spolku Doteky naděje). Rozvinula se další spolupráce
mezi touto organizací a naší školou a připravili jsme společnou akci, kde si děti samy vyzkoušely, jaké to
je žít ve tmě. V nás všech tato zkušenost vyvolala chuť pomoci lidem, kteří to opravdu potřebují. Celá
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škola, včetně rodičů, uspořádala vánoční jarmark a výtěžek věnovala právě organizaci Doteky naděje.
Děti samy pomáhaly a zjistily, jaký je to krásný a povznášející pocit.

Takže se těšíme. Na to, že škola bude zase patřit ke všedním věcem našeho života. Na nové výzvy
a nové nápady. Na nové prvňáčky, kteří budou psát další kapitoly naší školy spolu s námi. Těšíme se…

Mgr. Eva Štréglová, učitelka ZŠ Solnice

Školní poradenské pracoviště (ŠPP) při ZŠ Solnice, okres Rychnov nad Kněžnou
Školní poradenské pracoviště na naší škole sestává z výchovné poradkyně, školní metodičky prevence

a školní speciální pedagožky. Na některých základních školách bývá součástí také školní psycholog, což je
velkou výhodou. Máme snahu vytvářet vhodné podmínky pro odhalování výchovných a vzdělávacích prob-
lémů a zároveň předcházet jejich dalšímu rozvoji. V souladu s českou legislativou zabezpečujeme pora-
denské služby nejen žákům a jejich zákonným zástupcům, ale také našim kolegům, popř. širší veřejnosti.

Jako školní speciální pedagog pracuji s žáky, kteří mají specifické poruchy učení. Jde o různorodou
skupinu poruch, jejichž jednotlivé projevy se kombinují a způsobují, že žák selhává ve školních výkonech.
Znemožňují mu přiměřeně reagovat, porozumět pokynům učitele a plnit běžné úkoly dle jeho instrukcí.
Žák následně není schopen udržet tempo a naplnit požadavky, které jsou na něj kladeny systémem po-
vinného vzdělávání. Tyto opakované neúspěchy mohou vyvolat v dítěti stavy úzkosti, pocity strachu a ne-
zájem o učení. Již v prvním ročníku je potřeba tyto poruchy odhalit a ve spolupráci žák – rodič – třídní
učitel – speciální pedagog (a následně odborníci z pedagogicko-psychologické poradny) nastavit systém
podpůrných opatření „ušitý na míru“ přímo pro daného žáka. Mnoho rodičů se odborného vyšetření obává
z důvodu předsudků, ale je to nezbytný podklad pro zařazení žáka do režimu speciálně pedagogické péče.
Nebojte se prosím podat svému dítěti pomocnou ruku. Pokud nedojde k včasné práci, je aplikace pod-
půrných opatření mnohem složitější a dle české legislativy nemá žák právo na tzv. „úlevy“ v hodinách. Zde
si prosím nepředstavujte situaci, že v případě vystavení potvrzení z poradny je dítě omluveno a nemusí
pracovat. Oproti ostatním dětem musí vynaložit dvojnásobné úsilí, aby se dostalo na stejnou úroveň.

Mojí snahou je porozumět, proč daný žák chybu dělá. Pokud odhalím tento princip chybovosti, sna-
žím se mu vysvětlit, jak u něho chyba vznikne, aby mu naskočil tzv. „aha efekt“ a poté byl schopen vy-
stoupit z tohoto bludného kruhu. Velikou oporou jsou v tomto směru různé mnemotechnické pomůcky,
takové berličky pro správné upevnění učiva. Snažím se zaměřovat na základ učiva. Je to stejné jako
u stavby, pokud nemáte stabilní základy, každé přidání dalšího materiálu způsobí to, že se dům v násle-
dujících dnech zřítí. S učivem je to shodné. Pokud si žák dobře neosvojí základní učivo, další a další při-
dávání nových a často složitějších informací způsobí to, že bude opakovaně neúspěšný a je otázkou času,
kdy ho to přestane bavit. Proto má naše škola k dispozici velkou řadu zajímavých pomůcek, upravených
učebnic a materiálů. Každým rokem se snažíme pořizovat nové materiály, které žáky podněcují. Sama do-
hledávám nové materiály, návody a nápady v odborné literatuře i na internetu a také absolvuji různé
kurzy pro zvyšování své kvalifikace. 

Současná doba je pro všechny nelehká a proto Vám přeji, abyste neztráceli úsměv na tváři, protože
nic nestojí, a díky němu se optimismus z Vašeho okolí nevytratí.

Kateřina Štěpánková, školní speciální pedagog v ZŠ Solnice
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Běžný školní rok
Jako ve většině základních škol i v té naší začíná hlavní aktivita v září. Žáci se vracejí po prázdninách

do lavic a každoročně vítáme nové prvňáčky. Ceremoniál jejich přijetí do školy bývá velice emotivní zá-
ležitostí nejen pro rodiče, ale i žáky devátých ročníků, kteří uvádějí nové tváře do „školního života“.

Září bývá celkem hektické, protože musíme stihnout mnoho věcí během chvíle – to znamená zvlád-
nout všechna nutná poučení o bezpečnosti nebo ohlídat změny bydlišť, kontaktů na rodiče, pojišťoven,
také zajistit pracovní sešity a pomůcky pro všechny žáky a v neposlední řadě se pokusit opět nastolit pra-
covní morálku a řád po letních prázdninách. Nutno je také zařadit žáky se specifickými potřebami do
reedukačních skupin v rámci našeho Centra speciální péče, které vede speciální pedagog. Dále spolu-
pracujeme i s pedagogicko-psychologickou poradnou. Velkým oříškem bývá zařazení dětí do školní dru-
žiny, neboť naše kapacita bohužel neodpovídá zájmu z řad rodičů. 

Každoročně také sestavujeme žákovskou radu, která se na pravidelných schůzkách zabývá problémy
dětí a snaží se být nápomocna při jejich řešení s vedením školy či ostatními pedagogy.

Září bývá také „seznamovacím měsícem“ šesťáků – z okolních škol přicházejí noví žáci, a tak je třeba,
aby se mezi sebou dobře poznali a navázali nové kontakty. K tomu slouží „adaptační kurz“, který pořá-
dáme již několik let právě za účelem sblížení nových žáků a jejich lepší adaptace v novém kolektivu. 

Během  prvních  školních  měsíců  se  děti
účastní různých sportovních soutěží konaných
pod širým nebem, např. atletických závodů či
přespolního běhu. Tyto akce jsou velmi oblíbené
– například v přespolním běhu každoročně při-
chází  závodit  kolem  350 mladých  sportovců
z celého okresu. 

V říjnu se také rozjíždí činnost Centra volného
času, v němž se žáci mohou hlásit do kroužků po-
řádaných  školou.  Podzim  je  také  ve  znamení
vzdělávacích exkurzí žáků 2. stupně (jezdí se do
výrobních závodů v okolí, elektráren, do lesů atd).

Listopad a prosinec jsou ve sportu vyhrazeny
pro turnaj ve florbalu, který se u žáků těší velké
oblibě.  Tradičně  se  účastníme  okresních  kol
mladších a starších žáků v Dobrušce a Rokytnici.

S příchodem zimy zajišťujeme pro děti kulturní představení buď ve škole (Divadlo jednoho herce), nebo
s výjezdem do okolí (Městské divadlo Rychnov nad Kněžnou, divadla v Hradci Králové, Národní divadlo Praha).

Zimou sportovní aktivity nekončí – v rámci hodin tělesné výchovy pořádáme například třídní závody
ve skoku vysokém, školní kolo Odznaku všestrannosti olympijských vítězů, třídní turnaj v badmintonu
či stolním tenisu, závod o „Šplhouna roku“, „Běh po nejvyšších budovách světa“ apod. 

Tradiční poslední akcí kalendářního roku je pro žáky 2. stupně vánoční dopoledne. Den je zcela v režii
zástupců jednotlivých tříd zvolených do žákovské rady solnické školy. Program se každým rokem mění
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a vždy je pro všechny novinkou, neboť rada své plány
tají a poskytuje pouze informace ohledně oděvu či po-
můcek, které mají mít žáci na tuto akci s sebou. Po-
každé  tak  děti  spolu  s  vyučujícími  prožijí  den  plný
soutěží, tance, legrace, a hlavně uvolněné atmosféry
a přátelství.

Po novém roce začínají přípravy na tradiční Městský
a školní ples v Solnici. Ten se koná první sobotu v bře-
znu a bývá posledním plesem v rámci plesové sezony.
Kromě bohaté tomboly akce láká tanečními vystoupe-
ními v podání šikovných dětí z naší školy.

V předjaří se každým rokem vydáváme na lyžařský
kurz se žáky 7.  ročníku. Řadu  let  jsme navštěvovali
Orlické Záhoří, poté Zdobnici. Již několikátým rokem je
naším  novým  působištěm  Hotel  Šerlišský  mlýn
v Deštném v Orlických horách. 

Březen bych nazval měsícem nervozity – žáci 9. ročníků se účastní přijímacího řízení na střední školy.
Většina z nich se připravuje poctivě, ale počet míst na středních školách dalece přesahuje počty vychá-
zejících žáků, takže se vlastně každý „někam“ dostane. 

Přijímání „nováčků“ se však netýká pouze deváťáků. V jarních měsících pravidelně organizujeme zápis
do prvních tříd, kde mohou budoucí žáčci předvést své vědomosti a dovednosti. Tato jejich návštěva
u nás však nebývá první. Již v rámci přípravy na školu navštěvují prvňáci školku a na oplátku se žáci ško-
lek chodí podívat, jak to vypadá v takové velké škole. 

Koncem zimy začíná také výuka plavání pro žáky 2. a 3. ročníku v plaveckém bazéně v Rychnově nad
Kněžnou. Každý týden se děti místo hodin tělesné výchovy vydávají do bazénu zdokonalovat své pla-
vecké dovednosti pod vedením zkušených instruktorů plavecké školy. 

S jarem opět ožívá činnost
sportovců,  koná  se  totiž
Okresní přebor školních druž-
stev  v  atletice,  Odznak  vše-
strannosti olympijských vítě-
zů – okresní kolo či atletické
soutěže  mladšího  žactva.
Žáčci prvního stupně se také
soustředí  na  dopravní  vý-
chovu, a to nejen teoretickou
ve  třídách,  ale  také  praktic-
kou. Výuka s nácvikem vrcholí

na dopravním hřišti v Rychnově nad Kněžnou, kde děti mohou získat průkaz malého cyklisty.
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Na přelomu 3. a 4. čtvrtletí školního roku se opět konají různé akce environmentálního charakteru,
např. Den Země či exkurze do Zoo v Praze. Pozadu nezůstáváme ani s preventivními programy pro žáky,
které se zaměřují na šikanu, nebezpečí internetu, první pomoc atd. 

V průběhu školního roku se šikovní žáci účastní různých olympiád – zeměpisných, matematických,
z českého jazyka, angličtiny i dalších předmětů. Samozřejmě nesmíme zapomenout ani na recitační či
pěvecké soutěže nebo klání pro mladé vynálezce a chemiky. Není výjimkou, že nás nejlepší jednotlivci
potom každoročně reprezentují na okresním, krajském, ba dokonce republikovém finále. 

Závěr školního roku bývá v režii deváťáků. Ti vypracovávají absolventskou práci.  Na konci června pro-
bíhá jejich slavnostní vyřazení z naší základní školy. Zde je doprovází nejen rodiče, učitelé a ostatní žáci
školy, ale především prvňáčci, které v září deváťáci do školy přiváděli.

Asi se mi nepodařilo vzpomenout si na vše, co solnická základní škola po celý rok dětem nabízí a co
pro všechny své žáky realizuje. Každý školní rok je jiný, pestrý a plný překvapení. A já doufám, že si z něho
naši absolventi odnášejí do života nejen základní vědomosti a dovednosti, ale také spoustu nezapome-
nutelných zážitků a přátelství.

Mgr. Jan Souček, učitel na ZŠ Solnice

Novinky na ZŠ Solnice  – Březový háj
Stejně jako děti i my dospělí, tedy učitelé, dostáváme ve škole domácí úkoly.

Někdy jednoduché, jindy těžší, někdy zajímavé, jindy ne příliš milé. Ale znáte to, poslouchat se musí☺.
Jakýkoli úkol je pro člověka vlastně výzva a skutečnost, která ho posouvá dál. To má v životě každého,
a zejména dítěte školou povinného, obzvlášť důležitý význam. Před rokem mě zastihla výzva opravdu
veliká a milá – zrekonstruovat starou školní chodbu.

O tom, že je naše solnická
škola jednou z nejkrásnějších
dominant města, jistě není po-
chyb. Ať už zvenku, tak zevnitř
je však třeba  její budovu ne-
ustále udržovat. Vedení školy
ve  spolupráci  s Městem  Sol-
nice  věnuje  jejím  prostorám
pravidelnou péči a na nás za-
městnancích je využít její po-
tenciál ke smysluplnému vzdě-
lávání nejen solnických dětí.

Zejména interiér školy je však třeba přizpůsobit dnešním trendům, aby v něm bylo dětem dobře. Proto
jsem nad úkolem rekonstrukce chodby školy pro děti 1. stupně hodně přemýšlela.

Nakonec vyhrál nápad mé kamarádky p. Ivety Ságnerové, který malé žáčky zve do přírody. Uprostřed
školy tak vzniklo místo, kterému říkáme „Březový háj“.
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Stěny chodby jsou pokryty fototapetami bříz takřka ke stropu. Dominantu dětského koutku tvoří ote-
vřená knihovna a věřte, že je zde čtenářů stále plno. Jeden z koutů jsme pojali jako výtvarnou dílnu.
Tady si děti ve volném čase sami tvoří a následně svými obrázky a výrobky zkrášlují prostory školy.
Nezapomněli jsme ani na lesní bufík, tedy možnost občerstvit se, posvačit. Potom žáci třídí odpad ze sva-
čin od maminek do správných nádob. A jde jim to velmi dobře, protože ekologii na škole se věnují naše
paní učitelky od 1. až do 9. třídy. V Březovém háji nechybí ani hlavolamy nebo stolní hry, to aby si zví-
daví žáci neustále mohli procvičovat své mozkové závity. No a pokud je někdo momentálně nebo po ce-
lodenní výuce již unaven, využije k odpočinku koutek s maximedvědem a spoustou pařezových polštářů.
Vleže se tu při pohledu na vysoký strop úžasně relaxuje, jelikož se dětem nad jejich hlavami vznáší za-
věšené nejrůznější výtvarné práce. Co nám, dospělákům, dělá velikou radost  je fakt, že zde nikoho
z návštěvníků nenapadne hledat mobil a neustále se tu štěbetá s kamarády☺.

V naší krásné škole tedy vzniklo prima místo pro radost dětí. A pokud není s některým nezbedou ve
třídě k vydržení, stačí ho „poslat do háje“ a on se během chvilky vrací zase v pohodě a s chutí do učení…

Renata Netíková, vedoucí vychovatelka ŠD

PROCHÁZKA S HÁDANKOU

V době od 26. 3. – 18. 4. 2021 pro Vás bude připravena trasa se 14 zastaveními,
kde budete luštit tajenku a plnit úkoly.

Mapa s trasou a předtištěnou doplňovačkou bude k vyzvednutí na startu
u Společenského domu v Solnici nebo ke stažení na www osbroucek.info.

K vyplněným tajenkám doplňte jméno a telefon a vhoďte do schránky v cíli
u Společenského domu v Solnici. Stačí jedna vyplněná tajenka. 

Z odevzdaných listů bude vylosováno 10 účastníků, kteří budou odměněni. 

S sebou si vezměte tužku.

J. Tomšová, J. Tošovská za Solnický Brouček

Solnický Brouček
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Zpráva o činnosti Klubu důchodců Solnice za I. čtvrtletí roku 2021
Přehoupli jsme se do roku 2021 s vírou, že by mohl být snad lepší. Vývoj událostí ale zamíchal s na-

šimi plány. Opatření vlády a hygienicko-zdravotní situace ve státě stále nebyly nakloněny k pořádání hro-
madných aktivit.

V lednu se sešel výbor klubu k projednání plánu
činnosti v roce 2021. Hlavní důraz byl kladen na
zajištění a organizaci výroční schůze. Nebylo zcela
jasno, zda se uskuteční, ale pro případ že by se
konala, muselo být vše připraveno. Též se sešla re-
vizní komise a byla provedena revize pokladní ho-
tovosti a kontrola účetních dokladů včetně za-
účtování. Následně byl odeslán roční účetní výkaz
na Krajský soud v HK. I další naplánované akce se
připravily tak, abychom je v případě zlepšení si-
tuace mohli nabídnout našim členům. V dalších
dnech bylo ale čím dál více jasné, že ještě v delším horizontu se budou postupně naše plány rušit.

Jak jste se v minulém Zpravodaji mohli dočíst, dostali jsme do užívání nové, větší prostory pro naši klu-
bovnu. V prosinci se místnost připravila natolik, aby se zde mohla uskutečnit oslava jubilantů II. pololetí
roku 2020. Do toho zasáhla epidemiologická opatření, takže se nakonec setkání s jubilanty a jubilantů nav-
zájem nemohlo uskutečnit. Členové výboru nakonec vše vyřešili obchůzkou jubilantů s přáním a předáním
dárku. O klubovně jsme zatím přemýšleli, čím ji ještě vylepšit, než nastane čas jejího možného využívání.

V lednu se objednali členové výboru u pana
starosty ing. Hostinského, aby zjistili možnosti
potřebného  vybavení  klubovny  včetně  jeho
funkčního zabezpečení. Při schůzce byly před-
neseny  návrhy  výboru  na  doplnění  vybavení,
možnosti využít i demontovaných částí a navr-
žen způsob zhotovení některého vybavení. Se-
tkali se s velkou ochotou a pochopením. Pan
starosta odsouhlasil nákup nové lednice a sdě-
lil výši financí, jež můžeme použít na vylepšení
vybavení  klubovny.  Z  jednání  jsme  odcházeli
zcela spokojeni s vizí, že se v brzké době bu-

deme moci pochlubit klubovnou při nějaké akci pro své členy. Během ledna nám pracovníci TS ochotně
převezli použitelný materiál z demontovaného výdejního pultu z městského skladu zpět do klubovny. Na-
stalo údobí vyměřování, kreslení plánků a obstarávání dalšího potřebného materiálu k výrobě a doplnění
vybavení. V polovině ledna nám byla dodána do klubovny nová lednice. Po kontrole funkčnosti a nepo-
škození byla na čas ještě uskladněna, než se dořešilo její stabilní ustavení. V měsíci únoru došlo na vý-
robu požadované úložné skříně a zhotovení odkládacího pultu s úložným prostorem. Materiál z klubovny

Klub důchodců Solnice
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byl převezen do truhlářské dílny k nařezání potřebných formátů. Maximálně byl použit materiál z de-
montáže původního pultu. Skříň byla zhotovena z nových dílů. Vše pak bylo převezeno zpět do klubovny,
nainstalováno a provedena finální montáž. Ke konci února bylo vše dokončeno a uklizeno. Zároveň byla
i lednice ustavena na své stabilní místo. Tím je klubovna připravena k plnému využívání, jakmile to vše-
obecná situace dovolí.

Na našem webu https://www.solnice.cz/volny-cas/klub-duchodcu-1/fotogalerie/ máte možnost
zhlédnout proměny  klubovny na  fotografiích. Musíme doufat,  že nastane  čas,  kdy bude povoleno
setkání menšího množství lidí a my budeme moci klubovnu našim členům otevřít alespoň na prohlídku. 

V rámci možností bychom opět rádi zahájili
naši činnost a setkali se s našimi členy. Již ne-
budete muset chodit do klubovny po schodech.
Sídlíme nyní v klubovně v přízemí, kde je možné
uspořádat některé naše menší aktivity. Vchod je
z ulice Pod Poštou.

Opět nabízíme pro vaši lepší informovanost
možnost zaslat na mailovou adresu Klubu dů-
chodců Solnice duchodci.solnice@seznam.cz
souhlas se zasíláním zpráv na váš mail. Případné
změny a informace se tak dozvíte okamžitě, bez
docházení k vývěsním skříňkám. Někteří již této služby využívají a dostávají informace do svých mailo-
vých schránek.

Jelikož je třeba býti optimisty, věříme ve zlepšení situace natolik, že bude opět možno pořádat hromadné
akce. Pro tento případ bychom rádi znali váš názor na to co byste rádi viděli, kam se rádi podívali. Zprvu
počítáme s akcemi v našem blízkém okolí. Kratší přejezd autobusem je samozřejmostí. Bude-li zájem,
i  s  menší  vycházkou  do  přírody  či  za  památkami.  Vaše  návrhy  rádi  uvítáme  na  klubovém  mailu
duchodci.solnice@seznam.cz a my dle největšího zájmu budeme vše připravovat. Těšíme se na brzké setkání.

Ladislav Hradecký za výbor klubu

Informace ze Sportovního klubu
Činnosti oddílů jsou nadále ovlivňovány koronavirovou situací v naší zemi. Amatérské soutěže jsou po-

zastaveny, skupinové sportovní tréninky nejsou umožněny. V reakci na to je zde např. počin Fotbalové
asociace v online prostředí, který dává hráčům možnost zapojit se do virtuálního tréninku alespoň indi-
viduálně. Také valná hromada klubu byla odložena z původně plánovaného březnového termínu.

S nadějí a optimismem proto vyhlížíme letní měsíce roku, kdy by se alespoň částečně mohl sportovní
život ve městě obnovit. 

Ing. Jiří Kubec, předseda 

Sportovní klub Solnice
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Myslivecká vycházka k zasněženému krmelci
Knihovna ve spolupráci s Mysliveckým sdružením Solnice uspořádala pro děti z místní mateřské školy

zimní vycházku do lesa. Paní ředitelka Cvejnová z mateřské školy zmínila, že pobyt dětí na zdravém vzdu-
chu je žádoucí, posiluje imunitu každého z nás, obzvláště v této době a tak jsme naplánovali v zimním
měsíci únoru dvě vycházky pro děti a vyrazili do lesa. I když druhá vycházka nebyla tak úplně do lesa,
ale o tom se samozřejmě ještě zmíním. 

Paní učitelky a děti předškolního věku uvítám na smluveném místě v ulici Podskalská. A i když je ještě
zatím nevidím, tak již z dálky slyším jejich úžasné natěšené „štěbetání“ a hned vyrážíme směr Byronův
háj do Kvasin. Děti si nesou na zádech batůžky plné různých dobrot pro zvěř do krmelce. Cestou smě-
rem k Šárce si povídáme o účelu naší cesty a co nás na vycházce čeká. A aby procházka nebyla jen tak
obyčejná a cesta ke krmelci nám rychleji ubíhala, budeme na ní plnit jednoduché úkoly na malé naučné
stezce. Na stromech nebo keřích na děti čekaly připevněné obrázky naší lesní zvěře. Úkolem pro ně je
poznat zvíře na obrázku a pokud ještě správně odpoví na doplňující otázku, za odměnu si vezme bon-
bonek, který visí na provázku někde poblíž. Poznáváme zajíce polního a vysvětlíme si rozdíl v přírodě mezi
zajícem a králíkem. A otázka zněla: „Jak se nazývají v myslivecké mluvě ty velké uši zajíce?“ Jsou to „sle-
cha“ a jeden hošík odpověděl úsměvně, že to jsou anténky, protože jsme napovídali, že zajíc jimi velmi
dobře přijímá signály z přírody. Prase divoké neboli divočák, liška, jezevec, srnec, výr, medvěd, bažant...to
všechno a ještě další obrázky na nás ces-
tou čekaly a děti s velkým nadšením bě-
žely  ke  každému  z  nich  a  snažily  se
správně pojmenovat a odpovědět, pro-
tože  vidět  tu  sladkou  odměnu  hned
vedle  bylo  tak  motivující.  Prošli  jsme
celou  stezku,  pojmenovali  správně
všechna zvířata a dorazili do háje, kde na
nás již čekal myslivec v zelené kamizole,
pan Milan Danielis. Děti odlehčily svým
plným batůžkům a naplnily krmelec až
po stříšku samými dobrotami pro zvěř.
Mrkev, jablka, tvrdý chléb, seno, kuku-
řice, kaštany, žaludy a  bukvice - to měla
zvířátka večer určitě pěknou hostinu. Vedle krmelce je umístěna celoročně sůl, protože je zdrojem mi-
nerálů pro zvěř. Velké příjemné překvapení bylo, že i jeden hošík donesl v batůžku právě zmíněnou sůl.
Dětem jsme vysvětlili, že my si koupíme posolený rohlík nebo chléb v obchodě, ale zvěři se tato složka
potravy musí dodat, i oni ji potřebují do svého jídelníčku. Pan Danielis ukázal zvídavým dětem brokov-
nici, několikrát z bezpečné vzdálenosti vystřelil a potom dětem vysvětlil, jak se má správně s takovou
zbraní zacházet. A dokonce na žádost jedné paní učitelky sestřelil i šišky ze smrku. Nebylo to náhodou
v jedné krásné pohádce? Čas rychle utíkal a my jsme se museli pomalu začínat navracet do školky na
oběd, kde paní kuchařky připravovaly rajskou omáčku. Mňam… A věřím, že dětem po dopolední pro-

Knihovna Solnice
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cházce pěkně vytrávilo. Celé dopoledne nás provázelo krásné zimní počasí, jak se na únor patří, protože
víme, že přeci „únor bílý, pole sílí“.  Šlapali jsme sněhem, poznávali kromě připravených obrázků i stopy
ptáčků, zajíců a srnčí zvěře, sem tam se jen sluníčko na chvíli schovalo za mráček a vítr nám všem tro-
chu ošlehnul tvářičky a zbarvil je do růžova. Dětem dělaly společnost dvě fenky dlouhosrstého jezevčíka
a ani celá cesta nám nestačila k tomu, aby se mohli všichni zájemci vystřídat ve vodění pejsků na vodítku. 

Druhá vycházka hned další týden byla trošku pozměněná, jak jsem již zmínila v úvodu. Konala se totiž
na zahradě mateřské školy. Pro malé děti by byla cesta sněhem až ke krmelci náročnější, proto jsme se
s paní ředitelkou domluvili na této variantě. Malý přenosný krmelec, myslivci a pejskové dorazili za dětmi
na jejich zahradu. Kluci a holčičky společně s paní učitelkou obešli postupně po skupinkách zahradu, kde
poznávali obrázky lesní zvěře, stopy ve sněhu a u malého krmelce určovali, jaké krmení do něj patří a co
mohou přinést do lesa, když půjdou někdy s maminkou a tatínkem na procházku. Připravili jsme pro ně
i takové potraviny, které do krmelce nepatří, protože by zvěři mohly uškodit, pokud by je pozřela a děti
věděly, že je do krmelce nemají dávat. Sušenku, jogurt nebo pomeranč určitě nikdy nebudeme zvířátkům
do lesa nosit. 

Strávili jsme velmi příjemné dopoledne a pře-
dali  dětem  alespoň  trochu  informací  ohledně
jedné  z  činností  myslivců  v  zimním  období  a
především to cenné do života, že by člověk neměl
myslet a hledět nikdy jen sám na sebe. 

Členové Mysliveckého  sdružení  velice děkují
dětem a jejich rodičům za veškeré donesené kr-
mení, které po akci rozdělili a rozvezli do všech
krmelců. A  věřte,  že  letošní  zimní  období bylo
oproti minulým  letům mnohem náročnější pro
zvěř  a bylo potřeba  zásobovat  krmelce  větším
množstvím krmení, aby zvěř nestrádala a tuhé
mrazy a sněhovou nadílku přečkala bez větších
ztrát.  

Děkuji členům MS za spolupráci na uskuteč-
něné akci, kterou jsme mohli v této nelehké době
vlastně vůbec zrealizovat. Jmenovitě – pan Gus-
tav Hartman, Pavel Martinů, Milan Danielis a Re-
nata Danielisová. I Rychnovský deník uveřejnil na
svém webu naši akci, která se jim velmi líbila.

Knihovna funguje na základě vládního nařízení i nadále v provozu tzv. „výdajového okénka“ a její náv-
štěvu si prosím předem nahlaste na tel.: 605 588 929 nebo mailem na info@knihovnasolnice.cz. 

Těším se na Vás.

Irena Šklíbová, knihovnice
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07.01. 07:38 Dopravní nehoda – Dobré / Hlinné
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě přepravní
sanity, ke které došlo na silnici č. 32110 mezi obcemi
Svinná a Hlinné. Po příjezdu na místo události bylo
provedeným průzkumem zjištěno, že se havarované
vozidlo nachází mimo komunikaci na boku a uvnitř
jsou tři osoby. Jednotka zabezpečila místo dopravní
nehody a stabilizovala vozidlo. Dále byly ve spolupráci
s jednotkou HZS Dobruška všechny tři osoby z vozidla
vyproštěny  a  byla  jim  poskytnuta  předlékařská
pomoc. Po příjezdu ZZS byly všechny osoby předány do jejich péče. Dále bylo vozidlo zabezpečeno proti po-
žáru a zkontrolováno na případný únik provozních kapalin. Po příjezdu Policie ČR a odjezdu vozidla ZZS se
jednotka vrátila zpět na svou základnu. Při této nehodě došlo ke zranění tří osob. Cesta k zásahu i od zásahu
byla velmi komplikovaná, a to vzhledem k čerstvě napadanému mokrému sněhu, který byl na komunikaci.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK – stanice Dobruška 

12.01. 06:25 Dopravní nehoda – Třebešov
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě dvou osob-
ních vozidel, ke které došlo na křižovatce silnic č. 321
a č. 3211 u obce Třebešov. Po příjezdu na místo udá-
losti bylo provedeným průzkumem zjištěno, že se
obě havarovaná vozidla nacházejí mimo komunikaci
v poli. V jednom havarovaném vozidle se nacházela
zaklíněná osoba, která byla ve spolupráci s jednot-
kou HZS RK a pomocí hydraulického vyprošťovacího
zařízení vyproštěna a předána do péče ZZS. I přes
veškerou pomoc tato osoba svým zraněním bohužel podlehla. Jednotka následně zabezpečila jedno
havarované vozidlo proti požáru a zabezpečila ho proti úniku provozních kapalin. Dále řídila kyvadlově pro-
voz na komunikaci. Po převzetí místa události Policií ČR se jednotka vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK

12.01. 13:06 Dopravní nehoda – Černíkovice / Domašín
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě jednoho
nákladního vozidla, ke které došlo na silnici č. 321
v obci Domašín. Po příjezdu na místo události bylo
provedeným průzkumem zjištěno, že nákladní vo-
zidlo při sjíždění kopce dostalo smyk, projelo za-
hradou u rodinného domu a narazilo do stodoly.
Jednotka zabezpečila místo dopravní nehody a na
pokyn VZ řídila kyvadlově provoz na komunikaci. Po

Hasiči Vás informují
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předání místa události Policii ČR se jednotka vrátila zpět na svou základnu. Při této dopravní nehodě došlo
ke zranění jedné osoby.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK 

24.01. 11:24 Dopravní nehoda – Solnice
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě vozidla ZZS a jednoho osobního vozidla, ke které došlo na
komunikaci č. I/14 u Masarykova náměstí v Solnici. Po příjezdu na místo události zde již bylo další vo-
zidlo ZZS, jehož posádka si přebírala pacienta z havarovaného sanitního vozu. Naše jednotka provedla
průzkum a zabezpečila místo dopravní nehody. Dále u obou havarovaných vozidel provedla protipožární
opatření a zkontrolovala je proti úniku provozních kapalin. Vzhledem k tomu, že byla komunikace zcela
neprůjezdná, odkláněli členové jednotky veškerou dopravu. Po zadokumentování nehody Policií ČR byl
ve spolupráci s jednotkou HZS RK, proveden úklid vozovky. Po ukončení zásahu se jednotka vrátila zpět
na svou základnu. Při této nehodě došlo ke zranění jedné osoby.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK, HZS RK – stanice Dobruška   

29.01. 21:22 Dopravní nehoda – Solnice / Ještětice
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě  jednoho osobního  vozidla,  ke  které došlo na komunikaci
č. 29840 v Ještěticích. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že osobní vo-
zidlo dostalo na zasněžené vozovce smyk a skončilo v potoce pod mostem na střeše. Jednotka nejprve za-
bezpečila místo dopravní nehody a nasvítila místo události. Řidič byl mimo vozidlo a do péče si ho převzala
posádka ZZS. Havarované vozidlo bylo zkontrolováno proti úniku provozních kapalin a následně bylo pomocí
jeřábu HZS RK vyzvednuto na vozovku a převráceno na kola. Vzhledem k tomu, že po celou dobu vyprošťo-
vání vozidla byla komunikace uzavřena, odkláněli členové jednotky veškerou dopravu a následně řídili pro-
voz kyvadlově. Po zadokumentování nehody Policií ČR, jednotka pomohla s naložením havarovaného vozidla
na odtah a poté se vrátila zpět na svou základnu. Při této nehodě došlo ke zranění jedné osoby.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK  

02.02. 08:07 Dopravní nehoda Rychnov nad Kněžnou / Lokot
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou osobních vozidel, ke které došlo na komunikaci č. 321
mezi obcemi Domašín a Libel. Po příjezdu na místo události a provedeném průzkumu zabezpečila jed-
notka místo dopravní nehody, provedla protipožární opatření a řídila kyvadlově provoz na komunikaci.
Po převzetí místa událostí Policií ČR se jednotka vrátila zpět na svou základnu. Při této nehodě došlo ke
zranění jedné osoby.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK 

02.02. 11:22 Planý poplach – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla vyslána do obchodního domu KAUFLAND v Rychnově nad Kněžnou, kde došlo k sepnutí
čidla EPS. Při výjezdu byl velitel jednotky informován operačním důstojníkem KOPIS HZS KHK, že se
jedná o planý poplach a naše přítomnost není nutná. Jednotka se vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK, JSDH RK 

06.02. 10:35 Planý poplach – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla vyslána do obchodního domu BILLA v Rychnově nad Kněžnou, kde došlo k signalizaci čidla
EPS. Při cestě na místo události byl velitel jednotky informován operačním důstojníkem KOPIS HZS KHK,
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že se jedná o planý poplach a naše přítomnost není nutná. Jednotka se tak vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK, JSDH RK 

09.02. 11:02 Požár – Bílý Újezd / Hroška
Jednotka byla povolána k požáru osobního vozidla,
které stálo na dvoře domu čp. 57 v Hrošce. Po pří-
jezdu na místo události bylo provedeným průzku-
mem zjištěno, že osobní vůz je již v pokročilé fázi
požáru a v jeho blízkosti se nachází osoba se zdra-
votními komplikacemi. Část jednotky ve spolupráci
s jednotkou HZS Dobruška začala pomocí jednoho
proudu „C“ a za použití pěny s hašením vozidla. Zá-
roveň bylo vozidlo CAS HZS doplňováno vodou z vo-
zidla CAS15 MB. Zbylí členové obou jednotek začali s neodkladnou resuscitací osoby. Po předání osoby
do péče ZZS nadále jednotky spolupracovaly při jejím oživování. Následně pomohly s jejím naložením do
vozidla ZZS. Bohužel osoba i přes veškerou poskytnutou péči zemřela. Po zadokumentování události vy-
šetřovatelem HZS a Policií ČR bylo vozidlo odtaženo a převráceno na bok a byla provedena likvidace uni-
klých provozních kapalin. Po ukončení zásahu se jednotka vrátila zpět na svou základnu. Cestou na
základnu bylo vozidlo CAS doplněno vodou z hydrantu u SD v Solnici.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK – stanice Dobruška

24.02. 14:23 Dopravní nehoda – Bílý Újezd
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou osobních vozidel, ke které došlo na komunikaci č. I/14
za obcí Bílý Újezd ve směru na Dobrušku. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem
zjištěno, že jedno vozidlo se několikrát otočilo přes střechu a zůstalo stát na kolech v poli a druhé bylo
v příkopu. Jednotka pomohla zajistit jedno vozidlo proti požáru a dále řídila kyvadlově provoz na ko-
munikaci. Po odjezdu vozidla ZZS s jednou zraněnou osobou a po příjezdu Policie ČR se jednotka, po do-
mluvě s VZ, vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK – stanice Dobruška

04.03. 20:50 Planý poplach – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla vyslána do Rychnova nad Kněžnou do obchodního domu BILLA, kde došlo k sepnutí čidla
EPS. Po příjezdu na místo události a provedeném průzkumu celého objektu bylo zjištěno, že došlo k své-
volnému spuštění čidla. Po dohodě s VZ se jednotka vrátila zpět na svou základnu. 
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK, JSDH RK 

14.03. 23:50 Technická pomoc – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla povolána k požáru zásuvky v jednom z bytů v bytovém domě na ul. Mírová v Rychnově
nad Kněžnou. Po cestě k zásahu byl velitel jednotky informován operačním důstojníkem KOPIS HZS KHK,
že prostředky a síly na místě události jsou dostačující a jednotka se tak může vrátit zpět na svou základnu.
Výjezd byl překvalifikován na technickou pomoc.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK, JSDH RK 

František Hovorka, velitel JSDH
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Z KRONIKY  MĚSTA  SOLNICE
Jaký byl život v našem městě, co těšilo nebo trápilo jeho obyvatele, jaké další zajímavosti lze vyčíst

z městské kroniky? Výběrem z historických záznamů Vám budeme pravidelně předkládat informace o dů-
ležitých událostech, zprávy z běžného života občanů i zápisy z dnešního pohledu tak trochu humorného
rázu. A to vše v původním podání českého jazyka.

Solnické události před 100 roky.

16. září 1920 byl v místnostech obecní školy otevřen I. ročník měšťanské školy, do něho přihlášeno 34
chlapců a 40 dívek. Ředitelem se stal Jindřich Krsek a učitelem Bohuslav Bednář.

V prosinci 1920 obdržel místní odbor „Červeného kříže“ dar z Ameriky pro chudé zdejší obyvatelstvo:
50 kusů vlněných svetrů, 10 kusů kombinovaných mužských trik, 5 kusů zimních obleků, 20 garnitur
chlapeckých a dívčích trik, 200 párů vlněných ponožek, 10 kusů dětských obleků, 5 párů dětských pun-
čošek a další různé věci k ošacení.
Zásilka ta byla v ceně 22.000 Kč.

Ceny životních potřeb na konci roku 1920:
vlněné látky 100 až 400 Kč, ušití obleku 150 až 200 Kč, dětské střevíce 50 až 100 Kč, střevíce pro do-
spělé 300 Kč, 1q pšenice 500 až 700 Kč, 1q bramborů 60 až 72 Kč, 1 kg rýže 14 až 18 Kč, 1 kg cukru
8,20 Kč, 1 kg pražené kávy až 60 Kč, 1 l mléka 2 Kč, 1 kg másla 50 až 56 Kč, 1 kg sádla 40 až 44 Kč, 
1 kg jablek 1 až 1,60 Kč, 1 kg hlávkového zelí 0,50 Kč, 1 l rumu 40% až 30 Kč, živá koza 500 Kč, živá
kráva 4000 až 10000 Kč, vepř ve váze 1 q 2800 Kč, živá husa 80 Kč, 1 kg vepřového masa 30 Kč,
1 kg hovězího masa 18 až 20 Kč, jitrnice 1,60 Kč, 1 kg salámu až 40 Kč, 1 m3 palivového dřeva 60 Kč,
1  q  černého  uhlí  65  Kč,  rýžový  kartáč  na mytí  podlahy  8,20  až  9,50  Kč,  zubní  kartáček  12  Kč,
1/2 l obyčejného piva 1,30 Kč, 1/2 piva Plzeň 1,80 Kč, krabička zápalek 0,24 Kč, školní sešit 1,40 až
1,60 Kč, 1000 cihel pálených 560 až 600 Kč, denní mzda zedníka 28 až 30 Kč, denní mzda dělníka
15 až 16 Kč, obyčejné dámské hodinky 450 Kč, pánské zlaté hodinky 4500 Kč, kyvadlové hodiny 645 až
1125 Kč, žákovské housle 53 až 220 Kč, kapesní nůž 5 až 18 Kč, nůžky 15 až 19 Kč, dýmka 9 až 24 Kč.

Počasí v měsíci lednu roku 1921 bylo velmi mírné. Měsíc leden byl téměř bez sněhu a ledu. Ranní tep-
lota vykazovala 9 °C a odpolední až 11 °C. Rolníci konali své práce v poli. Stromoví se postupně pro-
bouzelo ze zimního spánku, stromy a keře dostávaly již pupence. Sněženky počaly rozkvétati. Bylo to
vůbec jarní dubnové počasí.

Příděl do nuceného drobného pachtu. V první polovině měsíce ledna roku 1921 začala u nás definitivní
pozemková reforma s lukami. „Rybník Bahno“ č.p.1309/2 ve výměře 6,325 ha v katastru obce Solnice
byl rozdělen na 44 dílů po 15 arech (1 díl v ceně 40 Kč) a předán 44 zájemcům do nájmu na 5 roků.
Z katastru obce Ještětice byla role č.p. 500 ve výměře 7 ha 17 žadatelům po 39 arech též na 5 roků pro-
najata (1 díl v ceně 62 Kč). Pozemky tyto náležely k velkostatku solnickému, jehož držitelem byl pan
Vilém Königswarter, který v naší československé republice pozbyl titulu baronského. Vzdor tomu, že tyto
pozemky byly rozděleny lidem náležejícím do všech zdejších politických stran, byly podány proti tomuto
rozdělení 3 protesty, které byly ale státním pozemkovým úřadem zamítnuty.

Z historie
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V únoru roku 1921 proběhlo v naší obci celorepublikové sčítání lidu. Okresní politická správa ustanovila
3 sčítací komisaře, kterými byli p. Jindřich Krsek – zatímní ředitel místní měšťanské školy, p. Bohuslav
Bednář – odborný učitel a p. Alois Pop – tajemník města Solnice.
Dle náboženského vyznání byl 1091 katolík, 232 osoby bez vyznání, 147 osob přihlášených k církvi če-
skoslovanské, 12 bylo evangelíků, 12 izraelitů a 1 pravoslavný. Dle národnosti: 1486 Čechů a 9 Němců.
Celkem 1495 obyvatelů. V tomto roce bylo o 148 obyvatelů méně než v roce 1910. 

Solnické události před 200 roky.

Justicián Vorel v Rychnově n.K. přípisem ze dne 19. července 1818:
Slovutný magistráte: Jistý Jan Maryška byl na zdejším panství přistižen při žebrotě a tuláctví, udávaje
brzy že je ze Solnice, brzy že z Častolovic. Byv v Rovni zatčen, přiznal že je opravdu ze Solnice a byl po-
strkem bez pout do Solnice poslán.

František Doubravský, výběrčí daně, přípisem ze dne 5. května 1820 oznamuje magistrátu, že v městském
obilním špýchaře již od roku 1816 jest nahromaděno 311 korců ječmene a 45 korců žita a že by bylo nej-
lépe je prodati a za nové vyměniti.

Dne 23. května 1820 doručil zvlášť zjednaný posel slavnému magistrátu žádost „Společnosti vzdělaných
lidí z Kvasin a Solnice“. Taková společnost byla pro magistrát překvapující novinkou, proto magistrátní
rada Fr. Pacner po letmém přečtení rubra rubra žádosti se domníval, že společnost pomýšlí zlepšiti vnitřní
i venkovní stav školy anebo dáti natřít sochu sv. Jana Nepomuckého u lávky, ale po novém přečtení roz-
hostilo se v jeho obličeji, v němž vysoký věk vyryl četné a hluboké vrásky, zklamání.
Společnost vzdělaných lidí žádala, aby jí magistrát na místě mezi Kvasinami a Solnicí z nedostatku při-
měřeného pobavení potřebného pro distinkvované lidi povolil zříditi dle policejních předpisů střelnici, 
z jejíž výtěžku míní jistou část věnovati na chudé umístěné v solnickém špitále.

Soudě z počtu podpisů byla společnost vzdělaných lidí teprve v embriu, sestávala z 6 distinkvovaných
úředníků a písařů zámeckých, mezi nimiž byl i panský sládek.
Josef Fraas, direktor Franz Polívka, kontrolor Josef Kremla
Johann Vazač, sládek Franz Zehlmich, písař Franz Danihelis, písař
Magistrát ovšem povolil. Nalézala se za hospodou při cestě k Dlouhé strouze. Blahobyt špitálníků jejím
zřízením utěšeně stoupl, rány v neděli i ve svátek padaly, vzdělaní páni se bavili, trefy oslavovány pitím.

Solnické události před 300 roky.

Kdyby léta Páně 1718 v den památný svatého Jiří spadl v panské hospodě zvané „na Nové“ strop a zabil
hosty, kteří se tam toho večera najíti dali, byla by Solnice nejen bez magistrátu, ale také bez faráře, bez
rektora a bez muže, o němž specifikace ze dne 30. září 1701 k otázce “jakého řemesla užívá Krištof
Valentin“, odpovídá „kumštu lékařského“.

Bohudík strop na němž visel visutý svícen o čtyřech ramenách nespadl, a čtyři plápolající a čudící svíčky
ozařovaly mohutným světlem ohromná kachlová kamna, tatáž za nimiž kdysi spávala Eva Petrmichlová,
služebná hostinského Tobiáše Hajswinklera, jenž ji neřádně obtěžkal. Osvětlovaly též společnost v jejíž
rukou spočíval osud města, zdraví a spása duší jeho obyvatel. Společnost se sešla, aby oslavila svátek
vrchního rychtáře slovutného muže Jiříka Vernera, takto soukeníka.
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Byl zde též Vilém Vích, primátor města taktéž slovutný, jenž měl dům vedle hospody „na Nové“ č. 10,
dále rychtář městský již méně slovutný, pohrávající si neustále se stříbrným pečetítkem zavěšeným na
řetízku u hodinek, Jiří ml. Daňků řemesla ševcovského a osoby radní, tož Matěj Maryška (č. 5), Václav
Rygl soukeník (č. 158), Jan Vlk soukeník, Jan Patrčka soukeník, Jan Kalous soukeník, Jiří st. Daňků ko-
žešník, Jan Junk švec, Václav Majšajdr truhlář č. 68, František Bek č.4.

Řeč točila se zpočátku hlavně kolem světce Jana sv. Nepomuckého. Přítomní konšelé nesoucí jméno Jan
mínili, že by světec pro svůj jazyk a pro své zázraky zasluhoval, aby se stal svatým a byl prohlášen za pat-
rona země České. Jiří ml. Daňků mínil, že by stačilo, kdyby se stal patronem ševců místo již starých světců
Krišpína a Krišpiána, jimž kladl za vinu špatné jarmarky, umlouvaje je stářím a potřebou mladé síly.

Byl přítomen též učený a dobře zřízený páter Jan Václav Hubálek, farář solnický, ale odešel brzy, byv ne-
libě dotčen poznámkou felčara Valentina Kašpara, jež si dovolil při řeči Jiřího ml. Daňka, tváře se nevinně
a ironicky se při tom usmívaje.

Pak přešla řeč na Kryštofa Reichla loni v Solnici popraveného. Veden spor o to, dostala-li se duše po-
praveného vraha do království nebeského či do propasti pekelné. Poznámky, jichž se při tom felčař do-
volil, budily všeobecné pohoršení a konšelé byli rádi, že je farář pryč. 

Švec František Paldrián, majitel domu č. 59 seděl se svým bratrem Janem, živícím se nádenictvím blíže
dveří šenkovny. Poznámky felčarovy lechtaly oba ke zdravému smíchu a povzbuzovaly znamenitě chuť
k pití. I pohoršení konšelů pivem již poněkud rozjařených nezdálo se býti u všech upřímné, spíše na oko.

V době do níž položena oslava svátku vrchního rychtáře Jiřího Vernera vystrkovali tajní kacíři na čelných
místech růžky. Dělo se tak v samé blízkosti biskupské residence v Hradci Králové, ale hlavně na panství
Opočenském. Jako příčinu tak mohutného rozmachu nekatolictví uvádějí konsistorní protokoly místní
agitátory a predikanty působící tajně na Hradecku. V Solnici takovým agitátorem byl nějaký Poláček,
jenž roku 1714 rozdmýchav odpor proti postavení sochy Panny Marie a obávaje se prozrazení a potres-
tání, pojednou zmizel aniž se vědělo kam.

„Na stopu hnutí tajných nekatolíků“ vypravoval švec Junk, jenž nedávno přijel ze světa „přišlo se v kraji
chrudimském a sice ve Vraclavi u Vysokého Mýta. Tam působil jezuitský misionář P. Jakub Firmus, který
letos dostal od tamního souseda Pavla Nováka cedulku s tímto udáním – U Poláčka ze Solnice, souseda
z Bílého Podolu, je komora, z komory se jde do sklepa, tam mívá toho kněze. Novák zároveň Firmusovi
sdělil, že Poláček, rodák solnický netoliko u sebe predikanta přechovává, nýbrž že dokonce i pro něho
šel a dával mu pokyny, kam má jíti. Aby mu to nebezpečné zaměstnání“ vypravoval Junk dále, posilniv
se mohutným douškem truňku „něco vynášelo, tedy měl u sebe kalich, za jehož půjčování vybíral peníze.
Pomocníky své měl dokonce až z Litomyšlska. Byli to Hodaš a Trnka z Javorníka, kterým Firmus kalich
odňal. Poláček prý jim radil, aby si zase koupili kalich nový.“

Po této zprávě o rodáku solnickém, na nějž se nikdo z přítomných nepamatoval a kterou slyšel Jiří ml.
Daňků kdesi na jarmarku, rozproudil se o případu čilý rozhovor, jejž zakončil felčař již notně podroušený.
Uchopiv pohár s vínem bodře pravil: „Děkujme, pánové, Hospodinu i všem svatým, především budou-
címu patronu ševců sv. Janu Nepomuckému, že nám přáno pití z kalicha. Ať žije kalich, jejž zvedám na po-
čest všech, jejichž patronem je sv. Jiří. Držte, pánové, pevnou rukou kalich, aby vám ho někdo neukradl.“

Po tomto přípitku zvedli se otcové města a jakýmsi kvapem opouštěli hospodu. Tichým náměstím ozval
se roh ponocného, odtruboval hodinu půlnoční. Hned po ní zanotoval píseň sepsanou felčarem Janem
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Burianem Lukavským, před čtyřmi roky zemřelým: „Chval každý duch Hospodina …“ A náměstí se slou-
pem, na němž už 4 roky trůnila Panna Marie Vítězná, znovu ztichlo.

Dne 25. října 1720 byl hejtmanem na panství Solnickém Ondřej Josef Khol.

Poznámka: Všimněte si, jak některé z uvedených událostí by pasovaly i do dnešní doby.

Z městských kronik vybral Václav Balous

Vážení čtenáři,
když je televize vypnutá, můžeme si číst. Například:

Richard Askwith: Dnes trochu umřeme. Vzestup a pád Emila Zátopka.

Někde jsem na tuto knihu četla recenzi a honem si ji vypůjčila v knihovně. Zaujalo mě, že největším
znalcem našeho atleta je britský novinář a spisovatel. Běh, i když ne na stadionu, ale v přírodě, je i jeho
vášní. Vydal knihu Stopy v oblacích, o anglickém tradičním sportu běhu do vrchu a získal několik oce-
nění. Při přípravě Zátopkova životopisu Askwith několikrát navštívil Českou republiku, začal se učit česky
a také se v r.2017 účastnil tradičního Běhu krajem Emila Zátopka pořádaného ze Zátopkovy rodné Ko-
přivnice do Rožnova p.Radhoštěm.                            

Zátopkův životopis je čtivý i díky tomu, že Askwith není zatížený naší minulostí a jako novinář pracuje
s holou a ničím nepřikrášlenou pravdou, nepropadá jednostrannému pohledu. Sám se vyjádřil, že si ne-
pamatuje, „že by kdy musel zpracovávat takové moře faktů, povídaček, polopravd a vyložených dezin-
formací“.  Ze všeho nejvíc si musíme uvědomit, že Zátopek byl na vrcholu slávy v mrazivé době Železné
opony (Londýn 1948, Helsinky 1952, Melbourne 1956). Navzdory tomu byl prototypem upřímného, až
dětsky idealistického člověka, který z celého srdce a bez patosu věřil v olympijské ideály - rovnost bez
rasové, politické a náboženské diskriminace. Sport byl pro něho pojítkem mezi národy a možností na-
vazování přátelství a nikdy z toho neslevil. Mluvil osmi jazyky.

Text je úžasně propracovaný a nabitý emocemi. Přistihla jsem se, že kapitoly s výčtem treninků, časů,
závodů, počtem medailí apod. nečtu jako nudnou statistiku, ale jako napínavou detektivku. Autor vás do
života nesmrtelného olympionika, vynikajícího, byť chybujícího člověka, vtáhne hned na začátku a ne-
pustí, dokud nepřečtete poslední větu.

A také čteme dětem, například:

Petr Horáček: Nejkrásnější místo na světě

Je rozkvetlá louka uprostřed lesa nejkrásnějším místem na světě? Jak se to pozná? Kniha o domově,
dobrodružství, ale hlavně o přátelství. Textu v ní moc nenajdete, ale od obrázků se nebudete moct
odtrhnout. 

Autor, rodilý Pražák, absolvent AMU, žije již přes 20 let ve Velké Británii. Je známý po celém světě, tvoří
pro děti, knihy přeloženy do 16 jazyků.  

Příspěvky našich občanů
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Nakonec nesmí chybět poezie. Josef V. Sládek nám vykreslil nejradostnější událost masopustu, který
jsme si letos opravdu neužili:

Když byl pašík malé sele,  Když byl těžký na dva centy,                                                    
neměl v světě nepřítele. dělali mu komplimenty.
Ze dvora mu snesli všecko, A když ztloustnul ještě více,
chovali ho jako děcko. dělali z něj jitrnice.
A čím větší byl a větší,
dělali s ním více řečí.

Eva Paličková

Jsme kulturní lidé, nebo …?
Nelíbí se mi, jak se někteří lidé chovají a kazí ostatním lidem pohodu. Když jsem kdysi vedl turistický

kroužek mladých, měli jsme jednu zásadu při výletech. Pokud uneseš obal na výlet plný, určitě ho une-
seš i prázdný. Děcka po vypití či snědení zásob prázdné obaly ukládala zpět do batohu a pak se vše vy-
hodilo najednou do nějaké popelnice, případně se to doneslo až domů. Žádné papírky námi poházené
kolem trasy, kterou jsme prošli, žádné lahve (plechovky tenkrát ještě téměř nebyly).

Pod solnickým vodojemem je
postavený pěkný altánek. Dalo by
se tam příjemně posedět, jsou od
něho  i  krásné  výhledy.  Někteří
spoluobčané dokáží ale toto pro-
středí tak „zpříjemnit“, že je lépe
pokračovat v chůzi dále. V tako-
vém altánku slušný člověk asi ne-
posedí.

Ten koš u altánku by měl být
na drobné odpadky. Lahve a ple-
chovky by si mohli odnést ti, jež
tam chodí popíjet. Na to ten koš
tam není. Bohužel, to už  jim je
zatěžko. On to někdo uklidí ...

Je to ukázka kulturního chování některých lidí. Další otázkou je, kdo se má starat o odvoz odpadků
a běžný úklid. Určitě tento stav není výsledkem dvou či tří dnů.

V době distribuce Zpravodaje je možné, že je již stav změněn. Foto je z 8. 3. 2021.

Ladislav Hradecký
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VZPOMÍNKY NA  AFRIKU
(12. pokračování...)

„O dalších dobrodružstvích a zážitcích i z jiných zajímavých míst“, jak jsem minule slíbila. O Kruger
Parku by se dalo psát dlouhé hodiny, ale dnes zavzpomínám na něco úplně jiného. Po smrti manžela
Pavla jsem se musela rozhodnout, jak se svým životem naložím dál. Kriminalita v zemi byla stále horší,
žít sama na farmě jsem už nemohla, bylo to příliš nebezpečné.

Farmu prodat a odstěhovat se do rušného a ne o moc bezpečnějšího hlavního města se mi ale také
nechtělo - a táhlo mě to stále víc a víc domů. Takže jsem se nakonec po dlouhém váhání a rozmýšlení
rozhodla, že se do starého domova vrátím. 

Nebylo to lehké rozhodnutí, protože jsem v Africe strávila téměř dvakrát delší čas než doma a byla jsem
s místním životem hluboce srostlá. Neměla jsem naprosto žádnou představu o tom, jak a jestli si opět
zvyknu hlavně na odlišné podnebí, ale i na jiný způsob života. Na vybranou jsem, hlavně díky vysoké kri-
minalitě, ale moc neměla.

V té době mě také napadla ještě jedna věc. Že než natrvalo opustím moji milovanou farmu a Jižní Afriku
vůbec, pozvu k sobě na návštěvu mé nejlepší přátele Janu a Jožku. Chtěla jsem jim tím poděkovat za je-
jich lásku, podporu a zájem o všechno kolem nás po všechny ty roky, co jsme žili od nich tak daleko
a ve zcela odlišném a ne vždycky laskavém světě. Jejich dopisy nám často pomáhaly držet hlavu nad
vodou a já jim svým pozváním do Afriky toužila projevit svoji vděčnost.

Nečekali ode mne tak velkorysé gesto a zprvu si ne-
byli vůbec jistí, zda mohou moje pozvání do tak exo-
tické,  tajuplné,  vzdálené  a  neznámé  země  vůbec
přijmout. Když jsem jim ale navíc nabídla zkušený do-
provod v zastoupení mé sestry Hanky, rozhodli se na-
konec za mnou v únoru, kdy je v Africe léto, vydat.

Jejich anabáze začala už doma, protože už jen před-
stava tak dlouhého letu, navíc s přestupem v turec-
kém  Istanbulu  (kdy  let  z  Prahy  do  Istanbulu  trvá
2,5 a z Istanbulu do Johannesburgu téměř 10 hodin)
a v obrovském letadle Boeing 747, kam se vejde kolem
500 cestujících, byla pro ně asi hodně náročná. 

Let zvládli bez problémů, ale hned po odbavení na
letišti v Johannesburgu zažili nepříjemné leknutí, pro-
tože místo velkého vítání je tam, k jejich velkému zkla-
mání,  nikdo  nečekal.  Smutně  přešlapovali  v  hale
u vozíku naplněného narovnanými kufry, rozhlíželi se
kolem dokola a já nikde. Nevím, co se jim tehdy honilo
hlavou, raději jsem se jich na to ani neptala. Co se

Ze života našich občanů
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tehdy stalo – na informační tabuli byla označená příletová hala jejich letadla jinak, než kam je potom na-
směrovali. Takže já na ně čekala na úplně jiném místě, než kam se dostali oni. Naštěstí se nakonec všechno
vyjasnilo a o to radostnější bylo potom naše setkání a přivítání, protože nám všem spadl kámen ze srdce.

Na farmě je s úsměvem od ucha k uchu vítali dva naši černí zahradníci Thomson a Kleinboy a moje
pravá ruka Emily, všichni v nových pracovních uniformách, vymydlení a natěšení z vidiny hezkých dárků,
které jim jistě obě bílé madam a boss přivezli. To už znali z minulých návštěv mé maminky a Hanky, které
jim nikdy nezapomněly přivézt spousty pozorností, jako šňupací tabák, kulichy, kterým se údajně říká
„zmijovka“, hašlerky, Fidorky, atd., pro Emily šátek, bluzičku...radovali se pokaždé jako malé děti, na
dárky nebyli z domova zvyklí a od bílé návštěvy to bylo obzvlášť vzácné.

Emily připravila vzácné návštěvě na uvítanou české obložené chlebíčky, (které jsem ji naučila dělat)
a čerstvý pomerančový džus s vodkou a ledem, aby se po dlouhé cestě osvěžili a uvolnili. Seděli jsme na
terase s výhledem do buše a k napajedlu, kam chodí naše antilopy a zebry pít vodu a lízat sůl. Zrovna
jich tam k mé radosti několik postávalo a zvědavě si nás prohlížely, připravené kdykoliv rychle utéci.

Pro svoje přátele jsem měla připravený dobře promyšlený program, abychom ze čtyř týdnů, které
v Africe měli strávit, nepromarnili ani jeden den.

Nejdříve mi sice svorně tvrdili že nikam jezdit nemusí,
že jim je na farmě moc dobře, protože se mohli hodiny
procházet v buši, po cestičkách mezi vysokými akáciemi
s osmicentimetrovými trny, kolem malé přehrady s vod-
ními želvami a divokými kachnami, potkávat se s anti-
lopami a  zebrami,  trhat  si  z kaktusů plody opuncie,
granátová jablka, citrony a fíky a měli pocit, že civilizace
je někde hodně daleko a že jsou opravdu v Africe. 

S opunciemi měli tak trochu nepříjemný zážitek. Když
na ně poprvé v buši na farmě narazili, hned si je chtěli
s sebou natrhat a nedali na mé varování, aby si došli
domů  pro  silné  rukavice  a  sáček.  Prý  si  je  odnesou
v tričku, ze kterého si vytvořili na břichu kapsu, a trhali
je holýma rukama!!! Jenže opuncie jsou pokryté jemnými bodlinkami tak jako i jiné kaktusy, a ty se jim
zapíchaly jak do rukou, tak do břicha přes tričko, ve kterém si svoji kořist odnášeli domů. No, bodlinky
odstraňovali několik dní...někdy není nadto poslechnout zkušenějšího...

Plody opuncie se připravují ke konzumaci tak, že se opatrně utrhnou např. silnou, nebo gumovou ru-
kavicí, kterou bodlinky neproniknou, a odrhnou se v písku, nebo hrubým kartáčkem. Je to velmi dobré,
sladké ovoce, chutí podobné hrušce, jen plné malých jadérek.

Procházky po farmě byly sice krásné a občas i dobrodružné, ale to nebyla zrovna moje představa o tom,
jak jim představím moji milovanou Afriku, ve které jsem tolik roků žila.

Naše putování jsme zahájili výletem do asi 10 km vzdáleného městečka Cullinan. Je to krásná, přes
100 let stará vesnička s hrstkou malebných uliček nabízejících zajímavou architekturu, převážně navr-
ženou slavným anglickým architektem Sirem Herbertem Bakerem, narozeným v roce 1862 ve Velké Bri-
tánii, který byl po nejméně dvacet let dominantní silou v jihoafrické architektuře.
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Díky velkému zájmu turistů z celého světa, kteří Cullinan po celý rok navštěvují, se zde velmi rozšířila nabídka
ubytování, restaurací, obchůdků se starožitnostmi a uměleckých galerií. Co je ale na Cullinanu nejzajímavější
je to, že je místem jednoho z nejproduktivnějších diamantových dolů na světě, ve kterém se našly tři největší
diamanty světa. Největší z nich byl zde nalezen 26. ledna 1905 a pojmenován byl podle majitele dolu, Sira
Thomase Cullinana. Byl to tehdy největší diamant, který kdy byl nalezen, vážil 3 106,75 karátu (621,35 g).

V dubnu 1905 uložila neopracovaný drahokam společnost Premium Mining Co. u svého londýnského
obchodního zástupce, společnosti S.Neumann & Co. Kvůli nesmírné hodnotě byli na parník, o němž se
předpokládalo, že kámen veze, přiděleni detektivové, kteří okázale uzavřeli kapitánovu kabinu a celou
cestu ji střežili. Kámen však byl falešný a měl přilákat ty, kteří by ho chtěli ukrást. Pravý Cullinan byl tehdy
poslán do Spojeného království s doporučeným dopisem v obyčejné krabici. Po doručení do Londýna byl
diamant dopraven do Buckinghamského paláce ke králově inspekci. Ačkoliv přitahoval značný zájem po-
tenciálních kupců, dva roky se jej nepodařilo prodat. Nakonec ho koupila v roce 1907 správa Transva-
alské kolonie a darovala  jej Eduardovi VII., britskému králi. Ten nechal kámen u amsterodamských
klenotníků rozdělit na menší kusy a vybrousit.

Rozdělením Cullinanu vznikly kameny nejrůznějších
velikostí a výbrusů. Největší z nich se nazývá Cullinan I,
či Great Star of Africa a s 530,4 karáty (106,08 g) je nej-
větším briliantem na světě. Je vsazen do žezla s křížem
(Sovereign’s Sceptre with Cross). Druhý největší Culli-
nan II, či Second Star of Africa, o hmotnosti 317,4 ka-
rátu (63,48 g) je zasazen do britské královské koruny.
Žezlo i koruna náležejí k britským korunovačním kleno-
tům.  Sedm  dalších  briliantů  o  celkové  hmotnosti
208,29 karátu (41,66 g) je v osobním vlastnictví krá-
lovny Alžběty II., která je v roce 1953 zdědila po praba-
bičce,  královně Marii.  Kromě  nich Alžběta  II.  vlastní
i soubor menších briliantů a nezpracované zlomky ka-
menů. Kopii Cullinanu jsme si mohli prohlédnout a také
se s ním vyfotografovat v místním muzeu. 

Naše farma se podle geologů nacházela v diamanto-
vém pásmu táhnoucím se ze středoafrické Republiky
Kongo do Cullinanu a tak jsem se často na procházkách
po farmě dívala kolem sebe na zem, jestli tam nějaký ten diamant nenajdu. Vlastně ani nevím, jestli bych
ho nebroušený a neupravený vůbec poznala, i kdyby byl tak velký jako originální Cullinan. Ale i kdybych
kdy nějaký na farmě našla, nemohla bych si ho ponechat, protože jsou všechny vlastnictvím státu. Navíc
vyvézt  takový nebroušený diamant ze země a někomu ho nabídnout k prodeji, by mohlo být velmi
riskantní a nebezpečné. Naštěstí mi nic takového nikdy nehrozilo.

Dalším bodem programu pro mé české přátele byla návštěva Hartbeespoort přehrady, vzdálené
necelých 50 km od farmy. Přehrada leží na Krokodýlí řece, v malebném prostředí pohoří Magaliesberg
a neustále připravuje vodním hospodářům velké starosti, protože se na ní rapidně rozrůstá vodní hya-
cint, který pokrývá kolem 30% vodní hladiny a doposud se ho nepodařilo úspěšně zlikvidovat. 
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Na přehradě je spousta zajímavých atrakcí, např. hadí
park a malá zoologická zahrada, sloní útulek, zahrada
s gepardy. Dominantou je obrovský holandský větrný
mlýn, ve kterém je umístěná restaurace, hlavně o ví-
kendech velmi populární a hojně navštěvovaná. Na stůl
si počkáte třeba i hodinu. Vedle mlýna je oblíbená roz-
sáhlá  Jasmyn  tržnice  s  čerstvým  ovocem,  zeleninou
a velkým výběrem domácích marmelád, sušeného ovoce
a ořechů. Lidé zde nakupují zásoby ve velkém a provoz
tržnice je velice dobře zorganizován.       

Naší  oblíbenou  zastávkou  zde  také  bývalo  místo,
které se  jmenuje „Tan Malie se winkel“ (obchod tety
Malie). Je to obchůdek s různými předměty ze starých
časů, jako jsou konve na mléko, svícny, formy na chléb
a máslo, atd. a zároveň je zde malá restaurace jen s ně-
kolika stoly, nabízející opravdu typická burská jídla, jako
je např. pečená jehněčí kýta se zelenými fazolkami, pe-
čenými brambory, kaší z dýně, zapečené mleté maso, pokrm zvaný potjiekos, trochu podobný našemu
guláši, kam se kromě masa přidává i mrkev, květák, dýně, brambory, ale i rýže. Vaří se pomalu v litino-
vém kotlíku na třech nohách nad otevřeným ohněm s malajským kořením. To vše stojí za ochutnání.

Nedaleko za přehradou se rozkládají obrovské zastřešené trhy s tradičními černošskými výrobky, kde mají
své stánky černí prodejci z Jižní Afriky i ze všech okolních afrických států. Naleznete zde vše, od náhrdelníků
vyrobených z polodrahokamů jako je např. tygří oko, malachit, tyrkys, ametyst přes výrobky z kůží různých zví-
řat a plazů, košíky pletené z trávy, nebo batikované obrázky s výjevy života v černošských vesničkách, přívěšky
z kostí a zubů hlavně divokých prasat, dřevěné vyřezávané masky, tradiční panenky z korálků, které vyrábí
hlavně lidé z kmene Ndebele, kteří jsou svými barevnými výrobky i svým oblečením známí, prostě na co si
vzpomenete, to tu seženete. A všichni prodavači se předhánějí v tom, jak se snaží vzbudit vaši pozornost a na-
lákat vás ke svému stánku nižší cenou svých výrobků, než má jeho soused, takže většinou vznikne obrovský
mumraj a vy jste rádi, že odtamtud co nejdříve zmizíte. Bývalo mi těch prodavačů líto, protože ceny, za jaké ty
své výrobky prodávají, jsou opravdu směšné a vůbec nechápu, jak je takový prodej může uživit. O jejich cenách
sice tradičně smlouvám, protože se to očekává, ale nakonec jim vždycky zaplatím původní cenu, o kterou si řekli,
protože nemám ‚žaludek‘ na to, abych jim platila usmlouvanou částku, která je prakticky almužnou.

Z tržnice pokračuje cesta dál mezi soukromými farmami, na kterých se zde v okolí pěstují hlavně man-
darinky a pomeranče a také ananasy a manga, které se tu v sezoně prodávají v malých boudičkách přímo
u cesty. Je to hezká projížďka po cestě, kde všude kolem září ze stromů oranžové a žluté lampionky
citrusů. V únoru bývají velká vedra, a tak není nic příjemnějšího, než si před zpáteční cestou dát někde
v malé hospůdce vychlazenou pomerančovou šťávu a ovocný salát přímo od zdroje.

Další naše výlety už potom byly mnohem náročnější, delší, exotičtější a také bohatší na zážitky. Ale
o tom Vám povím až zase v příštím čísle Zpravodaje.  
(…pokračování příště)

Vlasta Havlíčková//Milatová
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ROZPIS SLUŽEB – duben - červenec 2021
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 13.00 hodin

Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
02.04. MUDr. Salamin Akram Kvasinská 129, Solnice 602 152 873

03.04. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

04.04. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

05.04. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

10.04. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

11.04. MUDr. Tancurinová Jana Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

17.04. MDDr. Učňová Petra Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

18.04. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

24.04. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

25.04. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150

01.05. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

02.05. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

08.05. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

09.05. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

15.05. MDDr. Borůvková Veronika poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

16.05. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

22.05. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

23.05. MDDr. Havlíček Ondřej Kvasiny 145 771 155 445

29.05. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

30.05. MDDr. Chládek Tomáš Kvasiny 145 771 155 445

05.06. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715

06.06. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

Zubní pohotovost

DŮLEŽITÉ: Poskytování zubní pohotovosti na území OSK Rychnov nad Kněžnou 
se nemění, i nadále platí zaslaný rozpis služeb

Od února roku 2021 nebude stomatologická pohotovost na Hradecku poskytována pouze ve Fakultní
nemocnici Hradec Králové. V tabulce je uvedeno, ve kterých dnech bude zubní pohotovost poskytována zub-
ními lékaři přímo v jejich ordinacích. V těchto termínech bude centrální pohotovost v areálu FN HK uzavřena.
Mimo tyto uvedené termíny bude stomatologická pohotovost poskytována ve Fakultní nemocnici Hra-
dec Králové. 

Bližší informace viz odkaz: http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/zdravotnictvi/predne-
mocnicni-pece/stomatologicka-pohotovost--okres-hradec-kralove-5125/
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II. čtvrtletí roku 2021

Připravované akce, které umožní protiepidemiologická situace a vládní nařízení, zveřejníme ve formě
plakátů a na webových stránkách Kultury Solnice s.r.o., Solnického Broučka z.s. nebo Města Solnice.

Kalendář  akcí

Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
12.06. MDDr. Machková Terezie Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

13.06. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

19.06. MDDr. Matoušková Lucie Kvasinská 129, Solnice 602 152 873

20.06. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

26.06. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

27.06. MDDr. Paličková Zlata Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

03.07. MDDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

04.07. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

05.07. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

06.07. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

10.07. MUDr. Pokorná Věra Jana Pitry 448, Opočno 494 667 628

11.07. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706

17.07. MDDr. Rýdlová Zuzana Tyršova 515, Opočno 777 667 353

18.07. MUDr. Salamin Akram Kvasinská 129, Solnice 602 152 873

Všem občanům Solnice a Ještětic 
přejeme příjemné a klidné prožití 

velikonočních svátků.
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Akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou

Duben  –  červen 2021

Správní budova Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou
Jiráskova 2, 516 01 Rychnov nad Kněžnou (bývalá kasárna)
Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz, www.moh.cz

Plachetkův památník Celoroční provoz
Expozice představuje ucelenou ornitologickou sbírku obsahující zástupce 255 ptačích druhů. Vystaveno
je na 700 preparovaných exemplářů. Sbírka je výsledkem celoživotní práce Karla Plachetky (1877 - 1961),
rodáka z Bedřichovky v Orlických horách, spoluzakladatele a činovníka Československé ornitologické
společnosti a mnoha dalších ornitologických spolků a organizací. 

Rychnovsko na historických fotografiích Celoroční provoz
Obnovená expozice historických fotografií se zaměřila na města v rychnovském okrese. Celkem je zde za-
stoupeno všech devět měst - Borohrádek, Dobruška, Kostelec nad Orlicí, Opočno, Solnice, Týniště nad
Orlicí, Vamberk, Rokytnice v Orlických horách a Rychnov nad Kněžnou. Historii regionu Rychnovska zde
připomíná několik desítek fotografií, a to nejstarší pocházejí z 19. století až nejnovější z 60. let 20. sto-
letí. Opomenuta nebyla ani současnost, proto na výstavě nechybí řada zajímavých míst, která byla vy-
fotografována pro srovnání  i v roce 2019. Během výstavy návštěvníci uvidí,  jak se v průběhu času
jednotlivá města měnila a jaké významné stavby v nich postupně přibývaly. Vystavené fotografie zobra-
zují nejen centra měst, ale i jejich okrajové části. Místním obyvatelům, ale i širšímu okolí tak i místa, která
na Rychnovsku již nenaleznou. 

Jarní botanická vycházka s Mgr. Janem Doležalem 23. 4. 2021, od 15 hodin
V pátek 23. dubna 2021 proběhne jarní botanická vycházka, první ze série tradičních exkurzí pod ve-
dením muzejního botanika Mgr. Jana Doležala konající se ve spolupráci s Městskou knihovnou v Týništi
nad Orlicí. Místo setkání a trasa exkurze bude včas ohlášena na webových stránkách muzea. 

Letní botanická vycházka s Mgr. Janem Doležalem 18. 6. 2021, od 15 hodin
Letní botanická vycházka ve spolupráci s Městskou knihovnou v Týništi nad Orlicí s botanikem Janem
Doležalem. Místo setkání a trasa exkurze bude včas ohlášena na webových stránkách muzea. 
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Orlická galerie a výstavní sály muzea
2. patro Kolowratského zámku
Kolowratská 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz, galerie@moh.cz, www.moh.cz

Výstava na téma „Ruce vzhůru! - Stopa. Staň se detektivem a vyřeš zločin! 
Zbraně východočeských puškařů. Četnická stanice za první republiky“ 30. 4. – 31. 10. 2021
Výstava bude zahrnovat dvě zapůjčené výstavy a nově vytvořenou expozici k četnické stanici, která před-
staví fungování četnictva v našem regionu, jeho poslání, vybavení a výstroj a seznámí návštěvníky s kon-
krétními případy, které četnictvo řešilo na základě dobových kronik a novinových zpráv.

Výstava na téma „Krajina lidí. Krajina lidského těla. 
Expozice výtvarníků Orlických hor a Podorlicka“ 30. 4. – 31. 10. 2021
Sezónní dlouhodobá expozice představí významná díla sbírky Orlické galerie, ale i práce, které nejsou
veřejnosti tak známé v zajímavých tematických a historických souvislostech. Prostřednictvím umělec-
kých děl ve výstavě je možné objevovat bohatou a velmi rozmanitou výtvarnou tvorbu v širším regionu
Orlických hor a Podorlicka. Expozice bude obohacena o zápůjčky ze soukromých sbírek, ale i veřejných
sbírkotvorných institucí: Galerie Města Trutnova, Galerie Středočeského kraje a Galerie výtvarného umění
v Náchodě.

Výstava na téma „Jaroslav Uiberlay (1921-1991) / Poezie stromů“ 30. 4. – 13. 6. 2021
V roce 2021 uplyne 30 let od úmrtí jičínského malíře a grafika Jaroslava Uiberlaye.  V jeho tvorbě je za-
stoupena především krajinomalba a zátiší. Krajinné motivy jsou z jeho oblíbených míst Průhonic, Žele-
jova na Jičínsku, vystavěných na kontrastech světla a hmoty. Kromě malby se věnoval kresbě a grafice,
především ex-libris. Výstav je pořádána ve spolupráci s rodinou, Regionálním muzeem a galerií v Jičíně
- muzeem hry a Galerii výtvarného umění v Náchodě.

Výstava na téma „Orlické hory Věry Jičínské“ 30. 4. – 13. 6. 2021
Věra Jičínská pozoruhodná umělkyně evropského významu poprvé trávila léto v Dobrušce v roce 1931,
kde Laichterovi vlastnili dům. Dvouměsíční letní pobyty se pravidelně opakovaly každý rok. V roce 1946
zakoupili manželé Laichterovi chalupu v Říčkách, kde Věra Jičínská-Laichterová trávila mnoho chvil s ro-
dinou a v pilné výtvarné práci. V jejích pracích, především v pastelech a kresbách, se objevuje vřelý vztah
malířky k tomuto kraji. Výstava je připravována ve spolupráci s regionálním muzeem Dobruška a s Na-
dací Věry Jičínské. 

Výstava na téma „Martin Zemanský / Hlavy, masky a masopusty“ 30. 4. – 13. 6. 2021
Hradecký výtvarník, grafik a webdesigner Martin Zemanský se představí výběr pláten ze své tvorby, které
reflektují trvalou i chvilkovou transformaci lidské identity. Malby jsou inspirovány rituály, symboly a mas-
kami napříč kulturami. Pod vlivem historických změn, chudobou, duchovní transformací, spíše komerč-
ním směrem, proměňujeme i vlastní tradici.  
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Výstava na téma „Gočár 2020 / Digital – 1. 2. Grafická tvorba – multimédia“ 30. 4. – 13. 6. 2021
V roce 2020 jsme si připomněli 140. výročí narození Josefa Gočára, který zanechal významnou stopu
nejen v Hradci Králové. Studenti prvního a druhého ročníku oboru Grafická tvorba – multimédia Katedry
výtvarné kultury a textilní tvorby Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové se pokusili na fenomén
Gočár nahlédnout neotřele, inovativně, překvapivě. Práce vznikly pod vedením MgA. Petra Hůzy.

Výstava na téma „Moje galerie / Exkurz do dějin starého a moderního umění“ 30. 4. – 31. 10. 2021
Prostřednictvím reminiscencí Václavy Henclové a reprodukcí světoznámých uměleckých děl mohou se děti
se svými pra/rodiči seznámit s jednotlivým tématy, technikami a žánry v dějinách starého i moderního
umění i osudy jednotlivých tvůrců.

Filmový večer I. / Podobizna (1947) 21. 5. 2021
Portrét zlého člověka může osudově ovlivňovat i osudy lidí, kteří se trvale ocitnou v jeho blízkosti.
Přesvědčí se o tom i nebohý malíř, sebezáhubně fascinován podobiznou zločinného kupce a lichváře. Mys-
teriózně laděný příběh, dnes již silně vyšumělý, se vyznačuje stupňující se hororovou atmosférou a svým
výtvarným pojetím odkazuje k expresionismu v nasvětlování prostoru i herecké práci.

Tvůrčí dílna na téma „Hmyzí hotel“ 29. 5. 2021, od 10 do 16 hodin
Přijďte si do Orlické galerie vyrobit jednoduchý domeček pro hmyz, který se stane nejen velkou pomocí
pro přírodu, ale i ozdobou vaší zahrady. Na dílnu je nutné donést si hliněný květináč (může být i použitý)
o průměru min. 15 cm. Během dílny bude možné shlédnout vystavené sbírky hmyzu z muzejních depo-
zitářů.

Tvůrčí dílna k aktuální muzejní výstavě 12. 6. 2021, od 10 do 16 hodin
Dílna věnovaná tématu aktuální muzejní výstavy. Přijďte si s námi „zatvořit“ a užít si krásné chvíle v mu-
zejním prostředí.

Sýpka – Muzeum Orlických hor
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz, www.sypka-moh.cz

Tvůrčí dílna na téma „Velikonoce v Sýpce“  3. 4. 2021, od 10 do 17 hodin
Oblíbený jarní program vycházející z velikonočních lidových tradic. Pletení pomlázek, malování kraslic
různými technikami, velikonoční dekorace, drátkování a další. 

Den památek 17. 4. 2021
Mezinárodní den památek, vyhlašovaný organizací UNESCO je každoročně připomínán v kulturních
zemích celého světa. U této příležitosti každoročně Město Rokytnice a Sýpka - Muzeum Orlických hor
představuje známé i neznámé památky Rokytnicka.

Muzejní noc v Sýpce: Noc střelců  29. 5. 2021
Sýpka se, jako již tradičně, otevře návštěvníkům ve večerních hodinách. V případě příznivého počasí
bude připraveno tradiční posezení při svíčkách pod ořechem, káva a občerstvení. Tentokrát však také za-
voní střelný prach. Letošní muzejní noc bude nocí střelců!
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Muzeum krajky Vamberk
Vilímkova 88, 517 54 Vamberk
Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz, www.moh.cz

Výstava na téma „Orlické hory na fotografiích Jiřího Šulce“ 23. 3. – 17. 4. 2021
Výstavní sezónu roku 2021 zahájí v Muzeu krajky ve Vamberku výstava fotografií dokumentujících zdejší
kraj od známého fotografa, muzejníka a vamberáka Jiřího Šulce. Ten, ač se narodil v Rychnově nad Kně-
žnou, žije od 70. let minulého století se svojí rodinou ve Vamberku, a s tímto městem srostl. Za svůj život
vystřídal několik občanských zaměstnání, ale vždy to byla fotografie, která ho provázela celý jeho život.
Již více jak padesát let dokumentuje krásy i proměny našeho regionu. Výstava návštěvníkovi představí
fotografie řazené podle čtyř ročních období a vedle vlastního tématu přírody nabídne též pohled na
lidovou architekturu. Tematicky bude doplněna o exponáty Muzea a galerie Orlických hor, kde Jiří Šulc
rovněž několik let pracoval. Nebude chybět ani sbírka osobních fotoaparátů, na kterých řada fotografií
z výstavy vznikla.

Výstava na téma „Emilie Paličková a pokračovatelé“ 26. 4. – 29. 8. 2021
Vyšší odborná škola textilních řemesel a Střední umělecká škola textilních řemesel v roce 2019 oslavila
100 let působení. Téměř od počátku své existence získala tato škola vůdčí výtvarnou osobnost v Emilii
Paličkové, která zde působila mezi lety 1919 až 1946. Velice brzy dospěla k emancipaci krajky jako své-
bytnému uměleckému druhu. Významného úspěchu dosáhla  v  roce 1925  v Paříži  na Mezinárodní
výstavě dekorativního a průmyslového umění. Výstava je věnována této osobnosti českého krajkářství.
Výstava bude věnovaná také další tvorbě pedagogů.

Muzejní noc tentokrát ve westernovém stylu 21. 5. 2021
Muzejní noc tentokrát ve westernovém stylu. 

Synagoga – Památník Karla Poláčka
Fisherova 602, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz

Cyklus přednášek „Vědecké čtvrtky v Synagoze“ 13. 5., 20. 5., 27. 5., 3. 6., 10. 6. 2021
Synagogy jsou známé především jako židovské svatostánky. Mnohem méně je však známo, že sloužily také
k výuce.

Pozor! Data otevření výstav a konání akcí se mohou měnit dle platných protivirových opatření. 

Sledujte prosím aktualizace a bližší informace na našich webových stránkách WWW.MOH.CZ a na
facebooku muzea a jeho poboček.
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Společenská kronika

Narozené děti:

únor:            Lukáš Novák, Solnice

březen:            Viktorie Lada Jermanová, Solnice
Anežka Hnátková, Solnice

Ať je po celý život provází láska, štěstí a zdraví!

Úmrtí:

říjen: Miloslav Kejval, 1948, Solnice

prosinec: Jiří Kouřím, 1951, Solnice

leden: Ladislav Trejtnar, 1946, Solnice
Luboš Hlaváček, 1950, Solnice
Zdena Vomočilová, 1937, Solnice

únor: Ladislav Rygr, 1940, Solnice
Libuše Vašatová, 1935, Solnice
Jaroslava Schůtová, 1926, Solnice

březen: Jarmila Hladíková, 1947, Solnice
Hana Kučerová, 1921, Solnice

Čest jejich památce!
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Zpravodaj města Solnice

Vydává Město Solnice jako periodický tisk územního samosprávního celku. 
Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem: MK ČR E 23628.

Vychází 4x ročně – zdarma, nákladem: 900 výtisků
Uzávěrka příspěvků pro tento zpravodaj: 15. března 2021

Uzávěrka příštího čísla: 15. června 2021

Redakce: MěÚ Solnice, Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice
IČO:00275417

Redakční rada: Tomšová Jana, Mgr. Klengelová Stanislava, Mgr. Jakubcová Hana, Milatová Vlasta 
TomsovaSolnice@seznam.cz

Grafická úprava, tisk: EXNER studio, s.r.o.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení
příspěvků. Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, 
jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji. Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok. 
Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Příspěvky jsou vítány.





ZÁPIS DO 1. TŘÍDY
PRO ŠKOLNÍ ROK
2021/2022

Zápis je povinný pro děti narozené 1. 9. 2014 – 31. 8. 2015

1. – 30. dubna 2021
Zápis proběhne bez účasti dětí, a to:

1. Do datové schránky školy – ID ussmsjf
2. E-mailem s uznávaným elektronickým podpisem
 (nelze jen poslat prostý email!) – reditelna@zssolnice.cz
3. Poštou na adresu školy: 
 Základní škola Solnice, Dobrušská 81, 517 01 Solnice 
4. Osobní podání v ředitelně školy  
 – středa 21.4.2021 od 9.00 – 13.00 hod.
 – čtvrtek 22.4.2021 od 12.00 – 16.00 hod.
5. V mimořádných případech lze domluvit individuální termín
  (tel.: 494 596 740)

Další informace najdete na www.zssolnice.cz


